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1 
TIIVISTELMÄ  
 

1.1 
Asemakaavan muutoksen sisältö  

 
Asemakaavan muutosehdotus on laadittu Taivallahden ranta-alueen 
kehittämiseksi virkistysalueena ja vapaa-ajan toimintojen alueena, joka 
liittyy osaksi Töölön läntistä rantavyöhykettä. Taivalsaareen on ehdotet-
tu rakennettavaksi 2–3-kerroksinen kylpylähotelli, jonka kerrosala on 
12 300 k-m2. Taivalsaaren kärki ja ranta-alue kylpylän ympärillä on 
suunniteltu puistoksi. Rantaviivan tuntumassa on koko alueen läpi kul-
keva kevyen liikenteen raitti. Hietarannan uimarantaa on laajennettu 
kylpylän edustalle. Taivallahden pienvenesatama on entisellä paikal-
laan. Lahden pohjukkaan on suunniteltu pieni ranta-aukio, jota rajaa 
sataman huoltorakennus. Katualueita on selkiytetty mm. Merikannon-
tien ja Eteläisen Hesperiankadun risteyksen kohdalla ja kevyen liiken-
teen reittejä katujen varressa on parannettu. 

 
1.2 
Asemakaavan muutoksen valmistelun vaiheet  

 
Töölön läntisen rantavyöhykkeen asemakaavan uudistaminen osa-
alueittain on ollut jo useamman vuoden kaupunkisuunnitteluviraston 
toimintasuunnitelmassa. Myös Töölö-Seura on kiinnittänyt huomiota 
alueen kehittämiseen kirjeessään 10.11.1997. 

 
Hietarannan–Taivallahden alueelle laadittiin asemakaavan muutos-
luonnos, jonka kaupunkisuunnittelulautakunta hyväksyi 24.2.2000. 
Suunnittelualue käsitti koko ranta-alueen Taivallahden pohjukasta Ou-
rien saarille asti. Taivalsaareen oli asemakaavan muutosluonnoksessa 
ehdotettu rakennettavaksi kylpylähotelli ja sitä kiertävä rantapuisto. 
Taivallahden pohjukkaan oli sijoitettu venesatama ja rantatori. Uima-
ranta-alueelle oli ehdotettu rakennettavaksi mm. uusi kahvila- ja pu-
kusuojarakennus ja yleinen sauna. 

 
Hietarannan–Taivallahden alueen suunnittelu on ollut alusta alkaen 
kriittisen julkisen keskustelun kohteena minkä vuoksi alueen suunnitte-
lu ja asemakaavan muutostyö on edennyt hitaasti. Suunnittelualue jaet-
tiin kahdeksi asemakaava-alueeksi, koska uimarannan kahvila- ja pu-
kusuojatilojen rakentaminen oli tarkoitus aloittaa jo vuonna 2002 ja 
myös sauna on tarkoitus rakentaa lähivuosina. Kaava-alueen jako kah-
teen osaan johtui siitä, että Taivallahden osalta asemakaavan käsitte-
lyn arveltiin kestävän mahdollisine valituksineen vuosia jolloin myös-
kään Hietarannan uimarantaa koskevia parannuksia ei päästäisi teke-



       2 
 
 
 
 
 
 

 

 

mään. Lisäksi Taivallahden alueen suunnittelu kytkettiin osaksi yleis-
kaava 2002 valmistelua ja asemakaavatyötä päätettiin jatkaa vasta uu-
den yleiskaavan hyväksymisen jälkeen. 

 
Taivallahden kylpylän viitesuunnitelma esiteltiin ja tuotiin kaupunki-
suunnittelulautakunnan tiedoksi Hietarannan asemakaavaehdotuksen 
käsittelyn yhteydessä 7.3.2002.  
 
Hietarannan asemakaavan muutos on hyväksytty kaupunginvaltuus-
tossa 18.2.2003, mutta siitä valitettiin Helsingin hallinto-oikeuteen. Hel-
singin hallinto-oikeus on hylännyt valitukset 20.4.2004. Tällä hetkellä 
asia on korkeimman hallinto-oikeuden käsiteltävänä Asunto Oy Taival-
kulman jatkovalituksen vuoksi. 

 
Taivallahden alueen asemakaavan muutosehdotus esiteltiin kaupunki-
suunnittelulautakunnalle 6.5.2004. Kaupunkisuunnittelulautakunta jätti 
asian pöydälle kolmeksi viikoksi. Kaupunkisuunnittelulautakunta päätti 
27.5.2004 äänin 6–2 puoltaa asemakaavan muutosehdotuksen hyväk-
symistä. Varajäsen Hentilä jätti seuraavan palautusesityksen eriävänä 
mielipiteenään pöytäkirjaan: 
 
”Asemakaavan muutosehdotus palautetaan uudelleen valmisteltavaksi 
niin, että Taivalsaareen kaavoitetaan 4 000–6 000 k-m2 kerrosalaa va-
rauksena myöhempää kaupunkilaisten vapaa-ajankäyttöä ja virkistys-
tarpeita palvelevaa hanketta varten”. 

 
1.3 
Asemakaavan muutoksen toteutus  

 
Kylpylähotelli toteutunee yksityisenä hankkeena jos kaavalliset edelly-
tykset toteuttamiselle ovat olemassa. Kylpylää ympäröivän puiston ja 
uimarannan suunnittelu ja toteuttaminen etenee rakennuksen suunnit-
telun kanssa rinnakkain. 

 
2 
LÄHTÖKOHDAT 
 

2.1 
Suunnittelutilanne  

 
2.1.1 Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet  

 
Asemakaavan muutosalueen eteläpuolella sijaitseva Hietaniemen hau-
tausmaa on määritelty valtakunnallisesti merkittäväksi kulttuurihistorial-
liseksi ympäristöksi. Myös Seurasaarenselän maisematilan reunalla si-
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jaitsevat Lapinlahden sairaala-alue, Seurasaari ja Meilahden huvila-ale 
kuuluvat valtakunnallisesti merkittäviin kulttuuriympäristöihin. 

 
Itse asemakaavan muutosaluetta koskevia valtakunnallisia alueiden-
käyttötavoitteita ei ole, mutta ympäröivät kulttuurihistoriallisesti arvok-
kaat ympäristöt asettavat korkeat laatuvaatimukset alueen suunnittelul-
le. 
 

2.1.2 Seutukaava  
 

Ympäristöministeriön 30.10.1987 vahvistamassa Helsingin seudun (II) 
suojelualueita, virkistysalueita sekä maa- ja metsätalousalueita koske-
vassa seutukaavassa suunnittelualue on virkistysaluetta, joka on tarkoi-
tettu lähiulkoilua ja virkistyskeskuksia varten. 
 
Uudenmaan liitto toteaa lausunnossaan 19.5.2003 (Dnro 96/2003), että 
Taivallahden ranta-alueen asemakaavan muutossuunnitelmat eivät 
kylpylähotellin osalta ole vahvistettujen seutukaavojen mukaisia. Maa-
kuntakaavaehdotuksen luonnoksessa Hietarannan–Taivallahden alue 
on merkitty taajamatoimintojen alueeksi, jolle on annettu määräys ”Ra-
kentamattomat rannat on yksityiskohtaisemmassa kaavoituksessa va-
rattava mahdollisuuksien mukaan yleiseen virkistykseen, jollei erityinen 
tarve edellytä alueiden osoittamista muuhun käyttöön”. Seudullisten 
virkistys- ja virkistysyhteystavoitteiden turvaavat aluerajaukset on Hie-
tarannan–Taivallahden alueita suunniteltaessa täten määriteltävä pai-
kallisten olosuhteiden perusteella yksityiskohtaisemmassa kaavoituk-
sessa. 

 
Uudenmaan liitto toteaa kuitenkin, että Hietarannan uimarannan säily-
minen on turvattu 18.2.2003 hyväksytyllä asemakaavalla ja Taivallah-
den ranta-alueen asemakaavaluonnos osoittaa, että myös Taivallahden 
asemakaavan muutostyön taustalla olevat kehittämissuunnitelmat on 
mahdollista toteuttaa ottaen huomioon seudulliset ja maakunnalliset ta-
voitteet. Uudenmaan liitto puoltaa asemakaavan muutoksen laatimista 
esitettyjen luonnosten pohjalta edellyttäen, että jatkossakin turvataan 
seudullisesti tärkeiden virkistysyhteyksien esteetön jatkuminen, ratkais-
taan hotellitoiminnan aiheuttaman ajoneuvoliikenteen yhteensovittami-
nen ja sovitetaan uusi rakentaminen ranta-alueen maisemaan ja Töö-
lön arvokkaaseen kulttuuriympäristöön. 
 

2.1.3 Yleiskaava  
 
Helsingin yleiskaavan (kaupunginvaltuusto 9.12.1992) mukaan alue on 
virkistysaluetta (V) ja kulttuurihistoriallisesti arvokasta aluetta. Alueelle 
saa rakentaa ulkoilutyyppisen virkistystoiminnan tiloja ja alueelle tar-
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peellisia yhdyskuntateknisen huollon tiloja sekä paikallisliikenteen väy-
liä. Nyt laadittu asemakaavan muutos poikkeaa yleiskaavasta siten, et-
tä Taivalsaareen esitetty kylpylätoiminta ei ole ulkoilutyyppistä virkistys-
toimintaa. 
 
Helsingin yleiskaava 2002:ssa (kaupunginvaltuusto 26.11.2003) alue 
on merkitty pääosin virkistysalueeksi, kaupunkipuistoksi ja kulttuurihis-
toriallisesti ja maisemallisesti arvokkaaksi alueeksi. Taivalsaareen on 
osoitettu alue julkisille palveluille ja hallinnolle.  

 
Kaupunginvaltuusto hyväksyi yleiskaavan hyväksymisen yhteydessä 
26.11.2003 seuraavan toivomusponnen: 

 
Kaupunginvaltuusto edellyttää, että Hietalahden–Taivalsaaren yksityis-
kohtaisessa suunnittelussa edellytetään valtakunnallisesti merkittävien 
kulttuuriympäristöarvojen, vesistönäkymien ja luonnonarvojen säilyttä-
mistä. Alueen rakentaminen on suunniteltava pienimuotoiseksi ja mai-
semaa häiritsemättömäksi. Alueen toiminnot suunnitellaan siten, ettei 
liikennealueiden tarve ja varaukset nykyisestään kasva (Matti Hirvikallio 
47-2). 
 
Yleiskaavasta ei tehty Taivallahden alueeseen kohdistuvia valituksia. 

 
2.1.4 Asemakaava  

 
Pääosalla alueetta on voimassa 3.3.1942 vahvistettu asemakaava nro 
2107A. Kaavan mukaan asemakaavan muutosalue on puisto- ja katu-
aluetta. 

 
Merikannontien nimi on muutettu 14.4.1954 vahvistetulla asemakaavan 
muutoksella Läntisestä rantatiestä Merikannontieksi. 

 
2.1.5 Rakennusjärjestys 

 
Helsingin kaupungin rakennusjärjestys on hyväksytty 7.6.2000. 
 

2.1.6 Kiinteistörekisteri  
 

Alue on merkitty Helsingin kaupungin ylläpitämään kiinteistörekisteriin. 
 

2.1.7 Rakennuskiellot  
 

Alueella on voimassa maankäyttö- ja rakennuslain 53 §:n 1 momentin 
mukainen rakennuskielto asemakaavan muuttamiseksi. 
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2.1.8 Muut suunnitelmat ja päätökset  
 

Hietarannan–Taivallahden alueelle laadittiin asemakaavan muutos-
luonnos, jonka kaupunkisuunnittelulautakunta hyväksyi 24.2.2000. 
Suunnittelualue käsitti koko ranta-alueen Taivallahden pohjukasta Ou-
rien saarille asti. Asemakaavan muutosluonnoksessa Taivallahden 
pohjukkaan oli sijoitettu venesatama ja rantatori. Taivalsaareen oli 
asemakaavan muutosluonnoksessa ehdotettu rakennettavaksi kylpylä-
hotelli ja sitä kiertävä rantapuisto. Uimaranta-alueelle oli suunniteltu 
mm. uusi kahvila- ja pukusuojarakennus ja yleinen sauna.  

 
Hietarannan–Taivallahden suunnittelualue on jaettu kahdeksi asema-
kaava-alueeksi, koska uimarannan kahvila- ja pukusuojatilojen raken-
taminen oli tarkoitus aloittaa jo vuonna 2002 ja myös saunan rakenta-
mista oli suunniteltu lähivuosina. Hietarannan asemakaavan muutos on 
hyväksytty kaupunginvaltuustossa 18.2.2003 ja Helsingin hallinto-
oikeus on hylännyt sitä koskevat valitukset 20.4.2004. Taivallahden 
osalta asemakaavan käsittelyn arveltiin kestävän mahdollisesti vuosia 
jolloin myöskään Hietarannan uimarantaa koskevia parannuksia ei 
päästäisi tekemään. Kumpaakin kaava-aluetta on suunniteltu kaupun-
kisuunnittelulautakunnan hyväksymän asemakaavan muutosluonnok-
sen pohjalta yhtenä kokonaisuutena. 

 
2.1.9 Pohjakartta  

 
Helsingin kaupungin kiinteistöviraston kaupunkimittausosasto on laati-
nut pohjakartan, joka on tarkistettu 7.4.2003. 
 

2.2 
Selvitys alueesta  

 
2.2.1 Alueen yleiskuvaus  

 
Taivallahden alue on osa Töölön läntistä rantavyöhykettä, jota pitkin 
kiertää ulkoilureitti ja jossa on erilaisia merelliseen vapaa-ajan viettoon 
ja virkistykseen liittyviä toimintoja kuten Taivallahden pienvenesatama 
tai suunnittelualueen rajalla sijaitsevat Taivallahden tenniskentät. Tai-
vallahti työntyy Merikannontien kohdalla varsin lähelle Töölön kortteli-
rakennetta Hesperian esplanadin länsipäähän. Esplanadia pitkin on itä-
länsisuuntainen puistoyhteys Töölön halki Töölönlahdelle. Hietaran-
nan–Taivallahden alueen taustalla on arvokas Hietaniemen hautaus-
maa sitä ympäröivine puistoalueineen. Taivalsaaren alueelle on omi-
naista kiinnostava sattumanvaraisuuden tuntu, arvokkaita historiallisia 
puistoalueita tai rakennuksia ja toisaalta suunnittelemattomia arkisia 
paikkoja rinnakkain. 
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Nimensä mukaisesti Taivalsaari on vielä 1800–1900-luvun taitteessa 
ollut pieni saari, mutta 1930-luvun alkuun mennessä saari on muuttunut 
maantäyttöjen myötä lähes nykyisen kokoiseksi niemeksi. Taivallahden 
ja Hietarannan alueen historia on ollut moninainen ja 1900-luvun jälki-
puoliskolle asti teollinen. 

 
Taivallahdessa on vielä vuosisadan vaihteessa ollut Venäläinen soti-
lashautausmaa Hietaniemenkadun eteläpuolella nykyisinkin sijaitsevan 
Uuden Luterilaisen hautausmaan lisäksi. Taivallahdessa nykyisen kre-
matorion kappelin tienoilla on 1800-luvun lopulla ollut ampumarata, 
jossa venäläinen sotaväki on pitänyt ampumaharjoituksiaan. Venäläisil-
lä oli alueella hevostalleja ja varastorakennuksia. Taivallahdessa on ol-
lut myös ruutikellarialue ja aseseppäkoulu 1900-luvun alussa.  
 
Taivallahden rannalla on ollut 1800-luvun lopulla teurastamo, Sandud-
din tapettitehdas ja kalkinpolttolaitos. Ranta-kaistaleella oli v. 1915 mm. 
sementtivalimo sekä Cronvallin tehdastontti ja pari huvilaa. 1930-luvulla 
Taivallahdessa oli myös useita pienteollisuuslaitoksia 

 
Lisäksi alueella on toiminut ruiskumaalausta harjoittanut yritys vuosina 
1948–1960 ja betonitehdas, jonka toiminnan kestosta ei ole tarkkaa tie-
toa.  
 
Viimeksi Taivalsaaressa on toiminut Helsingin kaupungin liikuntaviras-
ton tukikohta. Tukikohdan toiminta on lopetettu.  
 
Hietarannan uimaranta on perustettu vuonna 1930. Kaupungin reunalla 
sijaitsevalla rannalla oli rakennuskonttorin hiekkavarasto, josta hiekkaa 
valui rannalle ja mereen. Näin syntyi vahingossa erinomainen uima-
paikka, jota kaupunkilaiset alkoivat käyttää hyväkseen. 
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Hietarannan–Taivallahden alueen viistoilmakuva  

 
2.2.2 Maanomistus  

 
Alue on Helsingin kaupungin omistuksessa. Aluetta hallinnoivat liikun-
tavirasto, kiinteistövirasto ja rakennusvirasto. 
 

2.2.3 Rakennettu ympäristö  
 
Maankäyttö 

 
Taivalsaaressa sijaitsi vuoden 2004 loppupuolelle asti 1930-luvulla ra-
kennettu 2-kerroksinen entinen autokorjaamorakennus. Rakennus toimi 
liikuntaviraston tukikohtana ja sen kerrosala oli 1 730 k-m2. Tukikohta-
alueen pinta-ala oli n. 6 650 m2. Rakennus purettiin joulukuussa 2004.  
 
Taivalsaaren kärjessä on veneiden talvisäilytysalue.  

 
Kaava-alueella Hiekkarannantien mutkan tuntumassa on hiekkapintai-
nen Taivallahden monitoimikenttä (60 x 90 m). Kenttä on mm. läheisten 
koulujen liikuntakäytössä ja kesäisin sitä käytetään myös tilapäisenä 
pysäköintialueena. Taivalsaaren länsireunalla lähellä uimarantaa on 
kyykkä- ja petanquekenttä. Hiekkarannantien ja Taivallahden välisellä 
ranta-alueella on pienoisgolfrata ja aidattu koirapuisto.  
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Palvelut 
 
Taivallahden pohjukassa on kolme pienvenesataman pitkää ponttonilai-
turia. Venesatamaa ylläpitää Taivallahden venekerho ry. Taivalsaaren 
itärannalla on Mustasaaren vesibussin laituri. Taivalsaaren kärjessä si-
jaitsee liikuntaviraston hallinnoima veneiden talvisäilytysalue. 
 
Yhdyskuntatekninen huolto 
 
Yhdyskuntateknisen huollon verkostot sijaitsevat Merikannontiellä ja 
Eteläisellä Hesperiankadulla tennishallin kulmalla. Taivalniemeen joh-
taa sähkö- ja tietoliikennekaapelit Hiekkarannantietä pitkin. Taivallah-
den pohjukasta alkaa Taivalsaaren tukikohtaan johtava kesävesijohto, 
joka sijaitsee suurelta osin meren pohjassa. Taivalsaaressa on jäteve-
sien hajotuskaivo, josta jätevedet on johdettu mereen.  
 

2.2.4 Maisema ja luonnonolosuhteet 
 

Taivallahden alue on osa Seurasaarenselän maisematilaa, jolle on 
ominaista pääosin pehmeä puuston muodostama silhuetti, jonka takaa 
kaupunkikorttelit kohoavat. Kantakaupungin läntisen rantavyöhykkeelle 
persoonallista luonnetta antavat lisäksi puistomaisessa ympäristössä ja 
veden äärellä vapaasti seisovat rakennukset ja rakennelmat kuten sou-
tustadion, melonta- ja soutukerhojen rakennukset ja kahvilat terassei-
neen. Maisema on pienipiirteistä ja vehreää sisäsaaristomaisemaa 
kaupungin reunalla, jolle kontrastin maisematilan eteläosassa muodos-
tavat pitkä Lauttasaaren silta ja Salmisaaressa kohoava massiivinen 
voimalaitos. Taivallahden pohjukassa puistomainen rantavyöhyke koh-
taa kaupungin, Merikannontie ja sen varressa olevat kaupunkikorttelit 
sekä Hesperian esplanadi ulottuvat lahden pohjukassa lähes rantavii-
vaan asti.  
 
Taivalsaaren kärjessä kasvaa nuorehkoja lehtipuita. Nykyinen rantavii-
va on syntynyt maatäyttöjen seurauksena. Taivalsaaren maantäytöt on 
tehty suurpiirteisesti niin, että alueelle on syntynyt penkereitä ja ranta-
louhikoita. Taivalsaaren kärjen tuntumassa on silloin tällöin veden alta 
paljastuva hiekkasärkkä. 
 

2.2.5 Maaperä  
 
Suunnittelualueen pohjasuhteet ovat vaihtelevat ja moni paikoin vaati-
vat. Merikannontien ja rannan kohdalla maaperä on täytemaata, jonka 
alla on hienorakeisia maakerroksia. Taivallahden pohjukka on täyte-
maata, jonka alla on savea jopa 15 m syvyyteen saakka. Hesperian 
esplanadin kohdalla vanhaa merenpohjaa on täytetty noin 200 m pituu-
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delta. Taivalsaaressa ja Taivallahden länsirannassa maaperä on kit-
kamaata. Rannat ovat täytemaata. Entisen Taivalsaaren kohdalla on 
jonkin verran kalliopohjaa. Mantereen ja entisen Taivalsaaren välisen 
salmen alla on ohut kerros savea, uimarannan vieressä sijaitsevan 
hiekkakentän kohdalla enemmän. Täytemaana on käytetty hiekkaa, so-
raa, louhetta ja rakennusjätettä. 
 
Taivalsaaressa on tehty maaperän haitta-aineselvityksiä vuonna 1999. 
Näytteissä on todettu ohjearvotason ylittäviä pitoisuuksia raskasmetal-
leja ja öljyä. Vesialueen sedimenttejä ei ole tutkittu.  
 

2.2.6  Veden laatu 
 

Helsingin kaupungin ympäristökeskus on tutkinut veden laatua Seu-
rasaarenselällä ja Lapinlahdella. Seurasaarenselän ja Lapinlahden ve-
den laatu on jatkuvasti parantunut 1978 jälkeen kun Rajasaaren jäte-
vedenpuhdistamo suljettiin ja veden yleinen laatu on tyydyttävä. Uima-
vetenä Hietarannan veden laatu on nykyisin hyvä lukuun ottamatta sa-
tunnaisesti keskikesällä esiintyviä sinileväkasvustoja. Kaupunki on teh-
nyt suunnitelman, jossa Taivallahden pohjoispuolelta otetaan merivettä 
putkistoon ja johdetaan Töölönlahteen. 

 
2.2.7 Suojelukohteet  

 
Alue on voimassa olevassa yleiskaavassa osa lähes koko Helsingin 
niemen käsittävää kulttuurihistoriallisesti ja maisemallisesti arvokasta 
aluetta.  

 
Kaupunginvaltuuston hyväksymässä yleiskaava 2002:ssa alue rajoittuu 
kulttuurihistoriallisesti, rakennustaiteellisesti ja maisemakulttuurin kan-
nalta merkittävään alueeseen. 

 
3 
ASEMAKAAVAN MUUTOKSEN TAVOITTEET 

 
3.1 
Kaupungin yleiset tavoitteet 

 
Hietarannan–Taivallahden alueen asemakaavan muutoksen tavoittee-
na on antaa alueelle edellytyksiä kehittyä virkistyksen ja vapaa-ajan 
vieton alueena, liittää alue entistä paremmin olemassa oleviin reitistöi-
hin ja katuverkkoon. 
 
Hietarantaa kehitetään kantakaupungin tärkeimpänä uimarantana ja 
luontevana osana kantakaupungin virkistyskäytössä olevaa läntistä 
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rantavyöhykettä. Kaupungin tavoitteena on ollut jo useita vuosia moni-
puolistaa kaupungin toimintojen kirjoa esimerkiksi ehdotetulla kylpylä-
rakennuksella. Rakennukselle on aikaisemminkin yritetty löytää sopi-
vaa paikkaa Helsingin keskusta-alueen tuntumasta. 

 
3.2 
Alueen toimintoja, mitoitusta ja ympäristön laatua  
koskevat tavoitteet  
 

Alueelle asemakaavassa osoitettujen toimintojen tavoitteena on tukea 
ja kehittää rannan käyttöä uimarantana ja ulkoilu-, urheilu- ja virkistys-
alueena. Uimarantatoiminta on jo pidemmän aikaa kaivannut lisätilaa ja 
hiekkarannan jatkaminen hyvään ilmansuuntaan avautuvana Taival-
saaren länsireunalle on luontevaa. Kylpylätoiminnan tavoitteena on jat-
kaa uimakautta vuoden ympäri. 

 
Tavoitteena on, että rantaa pitkin kiertävää ulkoilureitti Merikannontien 
reunassa ja Taivalsaaressa vahvistuisi ja selkiytyisi nykyisestään ja sen 
varteen tulisi julkista rantavyöhykettä elävöittäviä toimintoja. Julkisten 
ulkotilojen suunnittelussa ja toteutuksessa on pyrkimys korkeaan kau-
punkiympäristön laatuun. 
 
Alueelle suunniteltavien rakennusten tulee jatkaa ranta-alueen raken-
tamisen traditiota puistomaisessa ympäristössä vapaasti olevista mata-
lista rakennuksista, jotka eivät muodosta varsinaista korttelirakennetta. 
Rakennuksen arkkitehtuurissa pyritään korkeaan laatuun. 

 
3.3 
Osallisten tavoitteet 
 

Mielipiteensä jättäneiden osallisten ja adressin allekirjoittajien tavoit-
teena on ollut useimmiten, ettei alueelle rakennettaisi kylpylähotellia. 
Osallisten tavoitteena on ollut kehittää koko Hietarannan–Taivallahden 
alueen käyttöä virkistysalueena alueen omista lähtökohdista käsin. 
Kylpylähotellia pienimuotoisempaa uimalaa tai saunaa Taivalsaaren 
kärjessä on monissa jätetyissä mielipiteissä pidetty toivottavana. Alu-
een suunnittelussa tulee ottaa huomioon sen kulttuurihistorialliset arvot 
ja suunnittelun tulee olla vuorovaikutteista. 
 
Hietarannan uimarannan ylläpidosta vastaavan liikuntaviraston tavoit-
teena laajentaa ahtaaksi käyvää uimarantaa Taivalsaaren edustalle ja 
lisätä sen palvelutasoa ja lisätä sekä liikunta- että virkistysmahdolli-
suuksia.  

 



       11 
 
 
 
 
 
 

 

 

4 
ASEMAKAAVAN MUUTOKSEN KUVAUS  
 

4.1 
Yleisperustelu ja -kuvaus  
 

Asemakaavan muutoksen taustalla on koko Töölön läntisen ranta-
vyöhykkeen 1990-luvulla alkanut asemakaavoittaminen virkistyksen ja 
vapaa-ajanvieton alueena. Hietaranta on kaupungin vilkkaimpia ja tun-
netuimpia uimarantoja, hyvinä kesinä sillä on yli 200 000 käyttäjää. Hie-
tarannan–Taivallahden alueesta on vuosien varrella muodostunut myös 
erilaisten ulkoliikuntalajien harrastuspaikka ja asemakaavan muutoksel-
la pyritään edelleen kehittämään alueen ulkoilu- ja liikuntamahdolli-
suuksia. Kylpylän on katsottu olevan alueelle sopiva virkistystoiminta, 
koska se jatkaa alueen käyttöä uimalana myös talvella. 
 

4.2 
Mitoitus  
 

Kaava-alueen pinta-ala on 12,82 ha. Kylpylähotellin tontin (KLH-1) pin-
ta-ala on 1,20 ha. Uimaranta-aluetta (VV) on 0,52 ha, puistoaluetta 
(VP) 4,86 ha, venesatama-aluetta (LV) 1,47 ha, vesialuetta (W) 3,73 ha 
ja katualuetta 1,04 ha. 

 
Kylpylähotellin kerrosala on 12 300 k-m2, josta kylpylän osuus on 4 300 
k-m2 ja hotellin osuus 8 000 k-m2. 

 
Hotelliin on suunniteltu 148 huonetta. Rakennuksen kellariin on suunni-
teltu 75 autopaikkaa. 

 
Taivallahden pohjukkaan ranta-aukion reunaan suunnitellun yksiker-
roksisen venesataman huolto- ja kioskikahvilarakennuksen pinta-ala on 
170 k-m2. 

 
4.3 
Kaavan mukainen rakennettu ympäristö  

 
4.3.1 Maankäyttö 

 
Korttelialueet 
 
Taivalsaaren kylpylähotellista laadittiin viitesuunnitelma kaupunkisuun-
nitteluviraston ja kiinteistöviraston tonttiosaston tilaamana elo-
lokakuussa 2001. Suunnitelman teki Arkkitehtityöhuone Artto Palo 
Rossi Tikka Oy. Tehtävään sisältyi rakennuksen kaupunkikuvallisten 
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ominaisuuksien ja arkkitehtuurin tutkimisen lisäksi myös rakennuksen 
tilaohjelman laatiminen. Rakennuksen arkkitehtuurissa ja tilaohjelman 
sisällössä on korostettu kylpylätoiminnan hallitsevaa roolia suhteessa 
hotellitoimintoihin. Taivalsaaren kylpylän esikuvat ovat historiallisissa 
kaupunki-kylpylöissä ja terveyskylpylöissä, se ei pyri olemaan viihde-
kylpylä.  

 
Suunniteltu kylpylähotelli sijoittuu Taivalsaareen niin, että se tukeutuu 
Hiekkarannantien mutkaan ja jättää Taivalsaaren kärjen vapaaksi ra-
kentamiselta. Rakennuksen polveileva meritähtimäinen hahmo koros-
taa kylpylän luonnetta vapaasti puistomaisessa ympäristössä seisova-
na rakennuksena. Kylpylähotelli on julkinen rakennus Hesperian espla-
nadin päätteenä. Pohjoisen Hesperiankadun näkymän päätteenä on 
rakennus kun taas Eteläinen Hesperiankatu päättyy mereen. 

 
Kahden kerroksen korkuinen kylpylä sekä siihen liittyvät kahvila- ja ra-
vintolatilat talvipuutarhoineen avautuvat ympäröivään puistoon ja me-
relle. Hotelli on julkisivultaan umpinaisempi kolmikerroksinen raken-
nusmassa Taivalsaaren pohjoissivulla. Kylpylän katolla on terassi, jon-
ne pääsee sekä kylpylästä, että hotellista. Kylpylässä on lisäksi mm. 
kuntoutus-, kuntoilu- ja kokoustiloja. Rakennuksen huolto- ja pysäköin-
titilat (75 ap) sekä allastekniikka sijaitsevat kellarissa. Rakennuksen 
kerrosala on 12 300 k-m2. 
 
Virkistysalueet 
 
Kylpylän ympäri kiertää rantapuisto. Taivalsaaren kärki on vehreätä 
puistoaluetta. Taivalsaaren ympäri kiertää rantaviivan tuntumassa julki-
nen kevyen liikenteen raitti.  

 
Rantaviivan linjaukseen Taivalsaaren itäreunalla ja Taivallahden pohju-
kassa tehdään pieniä tarkistuksia. Taivalsaaren itäreunalla rantaviiva 
rakennetaan pääosin luonnonmukaiseksi kun taas venesataman koh-
dalla Merikannontien varressa rantaviiva on täsmällisemmin rakennet-
tu. Uimarantaa on laajennettu Taivalsaaren länsisivulla 15–30 metrin 
levyisenä nykyisen rantaviivan ulkopuolelle. Taivalsaaren kärkeen uu-
teen puistoon voidaan sijoittaa esimerkiksi lapsille ja nuorille tarkoitettu 
puiston osa harrastusmahdollisuuksineen (esim. rullalautailu). Taival-
lahden hiekkapintainen monitoimikenttä säilyy nykyisellä paikallaan. 
Koirapuisto on tarkoitus säilyttää Taivallahden alueella. 
 
Venesatama 

 
Taivallahden pohjukan pienvenesatama säilyy nykyisellä paikallaan. 
Satamassa on n. 280 venepaikkaa. Sataman toimintaa on kehitetty si-
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joittamalla Taivallahden pohjukkaan rakennettavan pienen aukion reu-
naan yksikerroksinen rakennus, johon saa sijoittaa kioskikahvilan ja 
venesataman toimintaa tukevia tiloja. Satamapaviljongin kerrosala on 
170 k-m2. 

 
Vesialue  

 
Nykyistä vesialuetta on täytetty uuden hiekkarannan kohdalla enimmil-
lään n. 35 metrin levyisenä kaistaleena. Taivalsaaren koillisreunalla 
rantaviivaa on täytetty n. 5–15 metriä nykyiselle vesialueelle. Taivallah-
den pohjukassa syntyy n. 600 m2 uutta vesialuetta. Vesialueella oleva 
ajoittain veden pinnan yläpuolella oleva hiekkasärkkä säilyy nykyisel-
lään.  
 
Katualueet 

 
Merikannontien katulinjausta on muutettu nykytilanteeseen nähden 
niin, että se on linjattu suorana rantakatuna Eteläiselle Hesperiankadul-
le asti. Aikaisempi kaareva linjaus on merkitty kevyen liikenteen yhtey-
deksi Hesperian esplanadin puistoalueella. Merikannontie on Taival-
lahden kohdalla vesialueen viereen ulottuva rantakatu. 

 
Hiekkarannantien polveileva linjaus on pyritty pitämään entisellä paikal-
laan, kadun mutkitteleva ilme liittyy puistoympäristöön. 

 
4.3.2 Liikenne ja pysäköinti 

 
Merikannontie on linjattu niin, että se kohtaa Eteläisen Hesperiankadun 
suorakulmaisena T-risteyksenä. Järjestely on liikenteellisesti nykyistä 
selkeämpi ja turvallisempi. Lisäksi Hesperian puisto eheytyy kun ny-
kyisten katujen väliin jäävä kolmiomainen alue voidaan liittää osaksi 
puistoa. Kevyen liikenteen asemaa Hiekkarannantien varressa on pa-
rannettu niin, että molemmille puolille katualuetta on suunniteltu jalka-
käytävä ja kadun toiselle puolelle pyörätie. Hiekkarannantie liittyy näin 
osaksi Helsingin niemen rantoja kiertävää kevyen liikenteen reitistöä. 
Kylpylähotellin pysäköinti ja huolto on suunniteltu rakennuksen kellariin. 
Kylpylähotellia varten suunniteltu 75 autopaikkaa Lisäksi Mechelininka-
dun ja Väinämöisenkadun länsipuolella kylpylähotellin, uimarannan ja 
venesataman ympäristössä on kadunvarsipysäköintitilaa noin 585 au-
tolle.  
 
Voidaan arvioida, että enimmillään kylpylähotellin yhteenlaskettu pysä-
köintipaikkatarve vilkkaimpina aikoina on noin 170. Näin ollen suurim-
man osan vuotta kylpylähotellin asiakkaille on ympäristössä kohtuulli-
sen kävelymatkan päässä runsaasti pysäköintitilaa.  
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Kesäaikana lämpimimpinä päivinä uimarannan ja venesataman käyttä-
jien pysäköintipaikkatarve on merkittävästi suurempi, arviolta enimmil-
lään noin 420 paikkaa. Tällöinkin edellä mainittujen ympäristön pysä-
köintipaikkojen määrä ylittää mainittujen toimintojen yhteistarpeen.  
 
Alueella järjestettävien tilaisuuksien aikana Hiekkarannantien mutkassa 
sijaitsevaa monitoimikenttää voidaan käyttää tilapäisesti pysäköintiin. 
 
Kylpylästä 200 metrin etäisyydellä Hietaniemenkadun päässä sijaitsee 
keskustasta tulevan bussin nro 55 päätepysäkki. Linjaa on mahdollista 
jatkaa lähemmäs kylpylähotellia. Mechelininkadulta linjan 24 pysäkiltä 
on kylpylähotellille noin 400 metrin kävelymatka. 
 
Rakennuksen saattoliikenne on suunniteltu niin, että asiakkaat jätetään 
takseista ja tilausbusseista kylpylän sisäänkäynnin edustalla olevalle 
sisäänkäyntiaukiolle. Kylpylähotellin huoltoliikenne on suunniteltu pää-
osin kellarin kautta. 
 

4.3.3 Palvelut  
 
Kylpylä kahviloineen, ravintoloineen sekä kokous- ja kuntoilumahdolli-
suuksineen muodostaa alueelle uusia kaupallisia palveluita. Olemassa 
olevaa uimaranta- ja venesatamatoimintaa kehitetään ja aluetta palve-
leva vesibussiyhteys voidaan johtaa Taivallahden pohjukan uudelle 
ranta-aukiolle. 
 

4.3.4 Yhdyskuntatekninen huolto 
 
Kylpylähotelli ja venesataman huoltorakennus on liitettävissä Merikan-
nontiellä n. 300 metrin päässä sijaitseviin vesihuoltolinjoihin. Liittyminen 
edellyttää kiinteistökohtaisen pumppaamon rakentamista paineviemä-
reineen. Kaukolämpöverkkoon liittyminen merkitsee n. 600 metrin pitui-
sen johdon rakentamista Mechelininkadulle saakka. 

 
4.3.5 Maaperän rakennettavuus ja puhtaus 
 

Taivalsaaren alueella tehdyissä maaperän pilaantuneisuus-
tutkimuksissa on alueella todettu haitallisten aineiden arvioinnissa käy-
tettyjen ohje- ja raja-arvojen ylityksiä metallien osalta. Maan pilaantu-
minen johtuu alueelle tuodusta täyttömaasta tai alueella aikaisemmin 
sijainneista toiminnoista. Ohjearvon ylittävän maa-aineksen määrän on 
alueelle tehtyjen tutkimusten perusteella arvioitu olevan n. 17 000 m3 ja 
raja-arvon ylittävän määrän n. 2 000 m3. Kunnostustaso, -menetelmä ja 
pilaantuneen maan määrä tarkentuu alueen jatkosuunnittelun yhtey-
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dessä. Asemakaavan muutosehdotuksessa on määräys alueen puhdis-
tamisesta ennen rakentamiseen ryhtymistä. 
 

4.3.6 Pohjarakentaminen 
 

Taivalsaaren länsirannan uimarannan laajennus voitaneen tehdä ilman 
pohjavahvistustöitä. Taivallahden länsirannan rantaviivan oikaisu ja 
siistiminen voidaan rakentaa ilman pohjavahvistuksia, mikäli rantapen-
kereen korkeus ei muutu merkittävästi. Laivalaituri kaivetaan nykyiseen 
täytemaa-alueeseen ja rantamuuri tulee perustaa kantavien maaker-
rosten varaan. Taustatäyttö ja kiveykset voidaan rakentaa esimerkiksi 
kevytsoratäytteen varaan. Laitureiden ja rantakäytävän toteuttaminen 
kiinteinä edellyttää pohjarakentamista. Laiturit voidaan kuitenkin raken-
taa helpoiten ponttoneina ja rantakäytävä voidaan rakentaa nykyisen 
rannan eteen esimerkiksi paalulaiturina. Tällöin sillä ei kuitenkaan voi 
ajaa raskaammilla ajoneuvoilla. Kadut ja kunnallistekniset putkistot voi-
daan perustaa pääsääntöisesti maanvaraisesti.  

 
Kylpylähotelli sijoittuu suurimmalta osaltaan vanhan salmen alueelle, 
jossa rakennus perustetaan paaluille. Rakennuspaikan pohjoisosassa 
myös maan- tai kallionvarainen perustaminen on mahdollista. Nykyisen 
täytemaan alla on hienorakeisia maakerroksia, joiden alla on löyhää 
hiekkaa. Osalla kylpylähotellin tonttia on kuitenkin kantava maaperä. 
 
Alueen korkeustaso on alhainen. Kadun korkeustasoksi sisäänkäynnin 
edessä on suunniteltu +2,0, kun se nykyään on noin +1,6. Varautumi-
nen meriveden pinnan vaihteluihin seuraavan 200 vuoden aikana edel-
lyttää maanalaisen ajoluiskan kynnyskorkeudeksi +2,3 ja sen alapuolis-
ten rakenteiden rakentamista vesitiiviiksi. 

 
Taivallahden pohjukka tulee ruopata vesiliikenteen edellytysten paran-
tamiseksi. Sedimenteissä on todennäköisesti epäpuhtauksia eikä nii-
den sijoittaminen meriläjitysalueille ole välttämättä mahdollista. Ruop-
paukseen ja läjitykseen tarvitaan ympäristöviranomaisen lupa. Ruop-
pausta ei tuoda rantaan saakka, jotta rantarakenteissa ei tarvitse käyt-
tää raskaampaa pohjanvahvistusta. 
 

4.4 
Kaavan mukainen luonnonympäristö  

 
Taivalsaaren kärki ja rantavyöhyke Hesperian esplanadilta asti on 
suunniteltu puistoalueeksi. Rantaviivan käsittely Taivallahden pohjuk-
kaa lukuun ottamatta on tarkoitus rakentaa luonnonmukaisena rantavii-
vana. Suunniteltu rantaviiva seurailee Taivalsaaren pohjoisreunalla ny-
kyistä rantaviivaa kuitenkin niin, että penkereiden loiventamisesta ja 
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rantaviivan sujuvasta linjauksesta johtuen joudutaan tekemään n. 5–15 
metrin rannantäyttöjä ja toisaalta Taivallahden pohjukassa ranta-aukion 
kohdalla nykyistä täytöin syntynyttä rantaa kaivamaan vesialueeksi. 
Uusi hiekkaranta Taivalsaaren länsireunalla rakennetaan nykyisen ran-
taviivan ulkopuolelle. 
 
Olemassa oleva ajoittain vedenalainen hiekkasärkkä säilyy nykyisel-
lään. 
 
Sigurd Frosteruksen puistossa ja Hesperian esplanadin puistossa säily-
tetään mahdollisimman paljon olemassa olevaa puustoa.  

 
4.5 
Nimistö  

 
Nimistötoimikunta on 3.12.2001 ehdottanut, että kylpylähotellia ympä-
röivä puisto nimetään Sigurd Frosteruksen puistoksi ja Taivallahden 
pohjukan pieni aukio Martta Ypyän aukioksi. Merikannontien jatkuu 
samannimisenä Eteläiselle Hesperiankadulle.  
 

5 
ASEMAKAAVARATKAISUN VAIKUTUKSET  
 

5.1 
Vaikutukset rakennettuun ympäristöön ja  
yhdyskuntarakenteeseen  

 
Kylpylähotellin rakentaminen aiheuttaa muutoksia alueen kaupunkiku-
vaan. Nykyisin Taivalsaari hahmottuu lähes rakentamattomana nieme-
nä joskin kaksikerroksinen varikkorakennus ja veneiden talvisäilytys ka-
toksineen ovat varsinkin talviaikaan voimakkaasti näkyvissä monelta 
suunnalta tarkasteltuna. Nykyinen puusto Taivalsaaressa on nuoreh-
koa, mutta muodostaa varsinkin niemen kärjessä vehreän rantasil-
huetin. 

 
Suunniteltu kylpylähotelli on Taivalsaaressa sijaitsevaa nykyistä varik-
korakennusta selvästi suurempi ja kaupunkikuvallisesti näkyvämpi. Se 
on sijoitettu nykyisen varikkorakennuksen tavoin lähelle Hietakannak-
sentien mutkaa niin, että Taivalsaaren puustoltaan tiheämpi ja pienen 
kummun muodostama kärki säilyy puistona ja pehmentää rakennuksen 
suhdetta avoimeen maisemaan. Kylpylähotelli on matalahko 2–3-
kerroksinen rakennus ja sen polveilevalla muodonannolla on pyritty 
välttämään ylipitkien julkisivujen syntymistä. Rakennus on mereltä päin 
katsottuna horisontaalinen ja selvästi matalampi kuin taustalla kohoava 
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puusto ja kaupunkirakenne. Kylpylä-, aula- ja kahvilatilat avautuvat lä-
pinäkyvinä kaupunkirakenteeseen ja maisemaan. 
 
Rakennuksen sijoituksessa ja mitoituksessa on otettu lähtökohdaksi 
kantakaupungin läntisen rantavyöhykkeen luonne puistomaisena ym-
päristönä, jonka sisällä voi olla erilaisia vapaa-ajantoimintoja tukevia 
rakennuksia. Rakennuksen asemakaavallisena ideana on kaupunkiak-
selin (Hesperian esplanadi) päättyminen merkittävään rakennukseen. 
 
Alueen virkistyspalvelut lisääntyvät ja kaupunkilaisille avoin uimaranta- 
ja puistoalue laajenee nykytilanteeseen verrattuna. Kylpylähotelli toisi 
alueelle uusia palveluja, esimerkiksi ravintolan ja kuntoutustiloja. Alu-
een käyttö virkistykseen on nykyistä enemmän ympärivuotista, koska 
kylpylää käytetään myös talviaikaan. 

 
Kylpylähotellin rakentamisen vaikutusten arvioinnissa alueen kaupunki-
kuvaan on käytetty hyväksi eri suunnista mallinnettuja perspektiiviku-
via, alueleikkauksia ja pienoismallia. 
 

5.2 
Vaikutukset liikenteen ja teknisen huollon  
järjestämiseen 

 
Hiekkarannantien keskimääräinen vuorokausiliikenne Eteläisen Rauta-
tienkadun ja Hietaniemenkadun välillä on nykyisin 730 autoa vuoro-
kaudessa ja kylpylähotellin rakentamisen jälkeen n. 1 300 autoa vuoro-
kaudessa. Kantakaupungin liikenneverkossa liikennemäärä on edel-
leen varsin pieni eikä aiheuta liikennemeluhaittaa. Kylpylähotellin huol-
to tapahtuu maanalaisen kellarin kautta eikä aiheuta merkittäviä häiriöi-
tä alueella liikkuville. Merikannontien liikennemäärä on tällä hetkellä n. 
7 600 autoa/vrk, Hietakannaksentien 6 800 autoa/vrk ja Mechelininka-
dun n. 26 700 autoa/vrk. 
 
Kevyen liikenteen yhteydet alueella paranevat nykytilanteeseen näh-
den ja alue liittyy nykyistä paremmin osaksi kantakaupungin kevyen lii-
kenteen verkostoa. Hiekkarannantien varteen rakennetaan jalkakäytä-
vät ja pyörätie. Rantaa pitkin kiertävä kävelyreitti on suunniteltu nykyis-
tä selkeämmäksi ja myös Merikannontien ja venesataman kohdalla on 
nykyistä parempi mahdollisuus kulkea veden äärellä. 
 
Alueelle tulee rakentaa teknisen huollon verkostot. Vesihuolto on ra-
kennettava Hiekkarannantien ja Merikannontien liittymästä. Kaukoläm-
pö on rakennettava Mechelininkadun ja Pohjoisen Hesperiankadun liit-
tymästä. Hiekkarannantiellä on nykyisin sähkönjakelun ja tietoliikenteen 
kaapeleita.  
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5.3 
Vaikutukset luonnonympäristöön 

 
Alueella on pilaantuneita maa-aineksia. Pilaantuminen johtuu alueella 
harjoitetusta toiminnasta ja alueelle tuoduista täytemaista. Pilaantumi-
nen ei aiheuta välitöntä terveysriskiä, mutta alueen käyttötarkoituksen 
muuttuessa pilaantuneet alueet tulee kunnostaa. Toimenpide parantaa 
kaupunkiympäristön yleistä laatua. 
 
Veneilytoiminta on oletettavasti aiheuttanut meren pohjan sedimenttien 
pilaantumista orgaanisilla tinayhdisteillä, mutta sedimenttien laatua ei 
ole tutkittu. Jotta Taivallahden pohjukkaan voidaan liikennöidä vesibus-
seilla, tulee vesialueella tehdä ruoppausta noin 1 200 m3ktr verran. 
Ruoppaus aiheuttaa veden lyhytaikaista, noin kahden kuukauden mit-
taista samenemista työkohteessa. Mikäli sedimentit sisältävät haitta-
aineita, ruoppaus tehdään sellaisella työtavalla, että pinnassa olevat pi-
laantuneet sedimentit poistetaan eri vaiheessa kuin alla olevat puh-
taammat sedimentit ja että kiintoaineksen leviäminen ympäristöön on 
mahdollisimman vähäistä. Toimenpiteellä ei ole mainittavia haitallista 
vaikutusta vesiluontoon tai virkistyskäyttöön, koska vaikutuksia voidaan 
huomattavasti vähentää työn ajoittamisella. Toimenpide ei juurikaan 
kohenna Taivallahden vesiluonnon tilaa, sillä lahden laajuus on noin 
62 000 m2 ja ruopattavan alueen laajuus vain noin 2 200 m2.  
 

5.4  
Vaikutukset alueen maisemaan ja virkistysarvoihin 

 
Maisemallinen ominaisluonne 

 
Taivallahden alue Hietarannan uimarantoineen on ollut tärkeä virkis-
tysalue töölöläisille ja kaikille helsinkiläisille aina 1930-luvulta lähtien. 
Luonnonmukaisen uimarannan sijainti näin lähellä tiivistä, historiallista 
kaupunkirakennetta on ainutlaatuista pääkaupunkien joukossa. 

 
Alueen maisemallisen ominaisluonteen muodostavat hiekkarannan 
avoimuus ja sen myötä näkymäyhteys Seurasaarenselän merialueelle 
sekä puistomainen ympäristö yhdistettynä luonnonkallioihin. Taustana 
ovat hautausmaa-alueet muureineen. Maisematilan muodostumiselle 
vanhan puuston merkitys on olennainen. Hiekan varastointialueena pi-
detty alue on muodostunut mosaiikiksi kulttuuri- ja luonnonarvoja ja 
kiinteäksi osaksi kaupunkikulttuuria.  

 
Rannan muoto mahdollistaa kasvillisuuden reunustaman, itsenäisen 
paikan synnyn, jota uusi kylpylärakennus pyrkii osaltaan rajaamaan.  
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Maisemavaikutukset 

 
Kylpylähotelli tulee sijoittumaan nykyisen varastorakennuksen ja sora-
kentän paikalle, mikä rajoittaa sen välittömät vaikutukset lähiluontoon 
paikallisiksi.  

 
Muutos suurmaisemassa ja näkymien kannalta on merkittävämpi. Ny-
kyisin, lähestyttäessä aluetta Eteläisen Hesperiankadun suunnasta, 
merinäkymä tulee osaksi kävijän kokemusta männynrunkojen lomitse 
jo Hesperian esplanadin länsipäässä. Eteläisen Hesperiankadun linjas-
sa näkymän päätteenä on edelleen meri, mutta Hiekkarannantien mut-
kassa katua rajaa rakennuksen sisäänkäyntijulkisivu. Hyvän lopputu-
loksen aikaan saamiseksi tärkeää, että tämä lasijulkisivuinen kylpylä-
osa on ilmeeltään mahdollisimman läpinäkyvä ja kevyt. 
 
Rakennus näkyy suurmaisemassa myös länsisuunnalta, Seurasaaren-
selältä ja Seurasaaresta. Myös Meritallin suunnalta ja uimarannan 
suunnilta avautuvaa maisemakuvaan se vaikuttaa tekemällä rannasta 
rakennetumman luonteisen. Mereltä päin katsoen rakennuksen massa 
sopeutuu puuston latvusten muodostamaan horisonttiin eikä nouse sen 
yläpuolelle. 
 
Kylpylähotellin suhteellisen suurta rakennusmassaa on jäsennelty mai-
semassa mittakaavaltaan pienempiin osiin rakennuksen vapaasti pol-
veilevilla julkisivuilla, joiden ympäri puisto kietoutuu. Rakennus jakau-
tuu kahteen osaan, joilla on eri luonne. Hotelli on puujulkisivuinen um-
pinaisempi rakennusmassa kun taas kylpylä avautuu lasijulkisivuisena 
voimakkaasti maisemaan ja lähiympäristöön. 

 
Vaikutukset virkistyskäyttöön 

 
Kylpylän ja erityisesti hotelliosan paikallista, rantaa yksityistävää vaiku-
tusta on hälvennetty julkisen puiston ulottamisella sen ympäri rantaan. 
Niemenkärjen vapauttaminen nykyisestä käytöstään julkisen käyttö-
puiston osaksi sekä hiekkarannan laajentaminen rantaviivan suuntai-
sena ovat virkistyskäytölle myönteisiä vaikutuksia. Käytettävyys lisään-
tyy, ja hellepäivinä nykyisin lähes kestämätön käyttöpaine jakaantuu 
laajemmalle alueelle. Mahdollisesti entisestään lisääntyvä käyttäjämää-
rä aiheuttaa esim. pysäköintitilan (autot, pyörät) ja nykyistä paremman 
vesi- ja viemärihuollon tarvetta. 

 
Rockkonsertit ym. ajoittaiset tapahtumat aiheuttavat jo nyt mittavaa py-
säköintipainetta alueelle. Tämän paineen purkautuminen lähialueille 
vaikuttaa alueen kasvillisuuteen ja käyttöviihtyvyyteen. Koko hankkeen 
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maisemallinen onnistuminen edellyttääkin kaiken pysäköinnin ja huol-
lon järjestämistä pois näkyvistä maan alle. Tilausbussien määrä tulee 
lisääntymään, ja tähän tulee varautua minimoimalla sen vaikutus nä-
kymille ja alueen luonnolle. 

 
Alueen läpi kulkeva reitti yhdistää Hesperian Esplanadin ja Hietanie-
men rannan reitit. Se on osa Helsingin rantoja kiertävää seudullista 
rantareittiä YTV:n seudullisen ulkoilureittisuunnitelman mukaan (hanke 
vuoteen 2010 mennessä). Reitin merkitys kasvaa entisestään, kun Jät-
käsaari rakentuu. Tavoitteena on miellyttävä työmatka/virkistyspyöräily 
ja jalankulku merimaiseman vaikutuspiirissä. 

 
Vaihtoehtoiset reitit rannan kautta myös pyöräilijöille, esim. nurkka-
aukion kohdalla myös rannan kautta, antavat virkistyksellistä lisäarvoa. 
Tämän reitin standardin parantamisella on vaikutusta alueen kasvilli-
suudelle ja esim. vanhan puuston säilymiselle. 
 

5.5 
Vaikutukset ihmisten terveyteen, turvallisuuteen,  
eri väestöryhmien toimintamahdollisuuksiin lähiympäristössä,  
sosiaalisiin oloihin ja kulttuuriin 

 
Asemakaavan toteutuminen tuo alueelle uusia toimintoja kuten esimer-
kiksi mahdollisuuden kylpylän tarjoamiin palveluihin. Alueesta tulee ny-
kyistä suunnitellumpi ja julkisesta tilasta huolitellummin toteutettua 
puistoympäristöä kuin nykytilanteessa.  
 
Alueen nykyinen rento sattumanvaraisuus on tällä hetkellä aluetta 
luonnehtiva ja joidenkin mielestä positiivinen piirre, alueen tunnelma 
muuttuu jos kylpylähotelli ja ympäröivät puisto- ja uimaranta-alueet to-
teutetaan suunnitelmien mukaisesti. Toisaalta alue on tällä hetkellä 
suurelta osin muussa kuin yleisessä käytössä, varikko- ja veneiden tal-
visäilytys vievät suuren osan Taivalsaaren alueesta ja ympäristö on ta-
kapihamaista. 
 
Kylpylähotelli tuo alueelle vilkkautta ja kaupunkielämää myös iltaisin ja 
talvisaikaan, vaikka on todettava, että myös nykyinen rauhallisuus ja 
hiljaisuus on monen asukkaan mielestä tärkeä ja säilyttämisen arvoi-
nen ominaisuus. 
 
Veneiden talvisäilytyspaikka poistuu Taivalsaaren kärjestä. Maatäytöt 
ja toiminta on aiheuttanut maaperän pilaantumista raskasmetalleilla ja 
alue kunnostetaan sellaiseksi, ettei altistumisvaaraa ole.  
 



       21 
 
 
 
 
 
 

 

 

Virkistystarjonnan monipuolisuuden säilyminen edellyttää uuden sijoi-
tuspaikan löytämistä esim. alueella sijainneelle koira-aitaukselle ja ve-
neiden talvisäilytyspaikalle. 

 
5.6 
Vaikutukset kulttuurihistoriallisesti arvokkaaseen  
ympäristöön 

 
Taivallahden ranta-alueen lähiympäristössä on useita arvokkaita alue-
kokonaisuuksia sekä arkkitehtonisesti huomattavia yksittäisiä raken-
nuksia ja rakennusryhmiä, jotka on Helsingin yleiskaava 2002:ssa arvi-
oitu kulttuurihistoriallisesti, rakennustaiteellisesti tai maisemakulttuurin 
kannalta merkittäviksi kohteiksi. Ne ovat Hesperian esplanadi, Hieta-
ranta, Hietaniemen hautausmaa, Krematorio ja Hietakannas, Soutusta-
dion ja sen pohjoispuolella sijaitseva Humalluoto sekä Autokomppanian 
rakennukset. Näitä kohteita tulee yleiskaavamääräyksen mukaan kehit-
tää siten että niiden arvot ja ominaisuudet säilyvät. 
 
Alueelle idästä johtava Hesperian esplanadi on merkittävä katu- ja 
kaupunkitila, joka rajautuu alkupäästään Töölön tiiviisiin kivitalokortte-
leihin ja loppupäässä muutamiin suurehkoihin julkisiin rakennuksiin. 
Suunniteltu kylpylähotellirakennus tulee sijoittumaan tämän pitkän istu-
tetun katulinjan päätteeksi merenlahden erottamana. 
 
Kylpylähotellin eteläpuolella sijaitseva Hietaranta on pitkään ollut yksi 
Helsingin merkittävimmistä ja suosituimmista uimarannoista. Tästä 
syystä sillä on paitsi maisemallista myös kulttuurihistoriallista merkitys-
tä. 
 
Hietaniemen hautausmaa, joka koostuu monista eri uskontokunnille va-
ratusta osasta, on myös valtakunnallisesti merkittävä aluekokonaisuus. 
(Rakennettu kulttuuriympäristö, Museovirasto, ympäristöministeriö 
1993). Hautausmaa on vihitty käyttöön vuonna 1829 ja on perustami-
sensa jälkeen kokenut lukuisia laajennuksia. Uusi Lutherilainen hauta-
usmaa sijoittuu välittömästi Hietarannan uimarannan eteläosan länsi-
puolelle. Sen pohjoispuolella sijaitsevat Hietaniemen uurnalehto, sekä 
Krematorio, joka on valmistunut vuonna 1926 Bertel Liljeqvistin suun-
nittelemana. Kylpylähotelli tulee sijoittumaan vihervyöhykkeen ja mah-
dollisen monitoimikentän erottamana riittävän etäälle hautausmaasta 
siten, että se ei häiritse kohteen kulttuurihistoriallisia, rakennustaiteelli-
sia tai maisemallisia arvoja. 
 
Autokomppania sekä Soutustadion ovat paitsi yleiskaavan merkittäviä 
rakennuskokonaisuuksia, myös kansainvälisen modernin arkkitehtuurin 
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suojeluun ja dokumentointiin erikoistuneen DOCOMOMO:n merkittä-
väksi arvioimia kohteita. 
 
Helsingin autokomppania, joka on myöhemmin tunnettu nimellä auto-
pataljoonan kasarmi, on yksi Helsingin ensimmäisiä funktionalistisia ra-
kennuksia. Autopataljoona ja siihen liittyvä autohallirakennus ovat Mart-
ta Martikaisen (myöh. Ypyä) suunnittelemat ja valmistuneet vuonna 
1935. Kookas kasarmi sekä autohallirakennus edustavat 1930-luvun 
avantgardistista sotilasarkkitehtuuria. Parhaillaan rakennuksille pohdi-
taan uuttaa käyttötarkoitusta samoin kuin koko laajan tontin täydennys-
rakentamista. Kokonaisuuden länsipuolella sijaitsee kaksi Elsi Borgin 
suunnittelemaa kerrostaloa 1950-luvun alusta. Suunniteltu kylpylähotel-
li ei vaikuta näiden rakennusten arvoja heikentävästi, parhaimmillaan 
se tulee ansiokkaasti täydentämään eri vuosikymmenten arkkitehtuurin 
kirjoa. 
 
Soutustadion on yksi ennen vuotta 1940 valmistuneiden olympiaraken-
nusten avainkohteista. Sillä on siten suuri kulttuurihistoriallinen merki-
tys. Olympiarakennukset edustivat aikanaan sekä arkkitehtonisesti että 
teknisesti uudenlaista suunnittelua, joka mahdollisti teräsbetonin käytön 
rakennusmateriaalina. Hilding Ekelundin suunnittelema soutustadion 
valmistui vuonna 1939. Katettua pääkatsomoa laajennettiin vuoden 
1952 olympialaisia varten rakentamalla sen eteen betoninen avokat-
somo. Ekelundin suunnitelmaan kuuluivat myös katsomon välittömässä 
läheisyydessä sijaitseva puinen hallintorakennus ja puinen venevaja. 
Soutustadionin pohjoispuolella sijaitsevalla Humalluodolla on vuonna 
1939 rakennetut merimelojien kerhotalo sekä kanoottivajat, jotka ovat 
P. E. Blomstedtin suunnittelemat. Suunniteltu kylpylähotelli sijoittuu 
Taivallahden erottamana soutustadionin ja Humalluodon eteläpuolelle. 
 
Arvokkaat aluekokonaisuudet ja rakennusryhmät, joita suunnitellun kyl-
pylähotellirakennuksen lähiympäristöön liittyy, edellyttävät uudisraken-
tamiselta erityistä laadukkuutta. Korkeatasoisesti toteutettuna kylpylä-
hotellirakennus tulee täydentämään merkittävää lähimiljöötä. 
 

5.7 
Yhdyskuntataloudelliset vaikutukset 

 
Alueen liittäminen yhdyskuntateknisen huollon verkostoihin maksaa 
noin 515 000 euroa. Jäteveden pumppaamo on laskettu kylpylähotellin 
omaan investointiosuuteen. Tietoliikennekaapelin siirtäminen muodos-
tettavan tontin ulkopuolelle maksaa noin 13 000 euroa.  
 
Merikannontien jatkaminen, Taivallahden venesataman, laivalaiturin, 
torialueen ja niihin liittyvien rantojen ja viheralueiden kunnostaminen 
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sekä Hiekkarannantien jalkakäytävä maksavat noin 2 126 000 euroa. 
Merikannontien rantaan on kustannuslaskennassa ajateltu paalulaituri 
puukannella. Mikäli Merikannontien ranta rakennetaan korkealuokkai-
sena kivimuurina, maksaa se noin 671 000 euroa enemmän.  
 
Vesialueella tehtävien ruoppaustöiden ennakoidaan maksavan noin 
16 000 euroa, mutta sedimenttien läjittämisen kustannuksiin sisältyy 
suuri epävarmuus. Kaava-alueella ei ole pilaantuneiden sedimenttien 
sijoittamiseen sopivaa maa-aluetta. Venesatamalaitureiden uusiminen 
maksaa noin 680 000 euroa. 
 
Taivalsaaren itäpuolella tehtävä rantaviivan kunnostus, länsipuolella 
tehtävä uimarannan laajennus sekä Taivalsaaren virkistysalueet mak-
savat noin 1 037 000 euroa. 
 
Pilaantuneen maaperän kunnostamisen kustannusarvio on 1 610 000 
euroa. 
 
Kaupungin investoinnit ovat yhteensä noin 5 997 000 euroa (alv 22 %, 
yk 10 %). 
 

5.8 
Muut merkittävät vaikutukset 

 
Kylpylähotellin toteuttaminen alueella antaisi alkusysäyksen ja taloudel-
lisia edellytyksiä Taivalsaaren julkisten ulkotilojen kunnostamiselle 
puistoksi ja uimarannaksi.  
 

6 
SUUNNITTELUN VAIHEET 
 

6.1 
Suunnittelun vireilletulo  

 
Asemakaavatyö on tullut vireille vuonna 1999. Vireilletulosta on ilmoi-
tettu osallisille vuonna 1999 jokaiseen kotiin jaetussa kaavoituskatsa-
uksessa. 
 

6.2  
Osallistumis- ja arviointisuunitelma 

 
Osallistuminen ja vuorovaikutus on järjestetty osallistumis- ja arviointi-
suunnitelman mukaisesti. Osallistumis- ja arviointisuunnitelma on lähe-
tetty siinä luetelluille osallisille 13.10.2000 ja heille on varattu tilaisuus 
lausua mielipiteensä.  
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Osallistumis- ja arviointisuunnitelmaa on 23.5.2001 muutettu siten, että 
Hietarannan ja Taivallahden asemakaava-alue jaettiin kahteen osaan. 
Hietarannan osalta asemakaavaluonnoksen nähtävillä olosta ilmoitettiin 
osallisille. Osallisten määrää lisättiin. Taivallahden osalta asemakaavan 
muutosta päätettiin olla viemättä eteenpäin ennen kuin kaupunkisuun-
nittelulautakunta on ottanut kantaa valmisteilla olleeseen yleiskaava-
luonnokseen.  
 
Osallistumis- ja arviointisuunnitelmaa muutettiin 30.3.2004 Töölö-
Seuran Uudenmaan ympäristökeskukselle jättämän kirjeen johdosta. 
Osallistumis- ja arviointisuunnitelmassa tarkennettiin kaavan käsittely-
aikataulua ja täsmennettiin, mitä arviointeja asemakaavan muutoksesta 
tehdään. 
 

6.3 
Suunnittelu, vuorovaikutus ja esitetyt mielipiteet  
 
6.3.1 Suunnitteluvaiheet v. 1999–2003 

 
Kohteen suunnittelu alkoi vuonna 1999. Hietarannan–Taivallahden alu-
etta on suunniteltu aiemminkin, alueelle on laadittu asemakaavan muu-
tosluonnos vuonna 1985 ja Töölö-Seura on järjestänyt ideakilpailun 
alueen kehittämiseksi vuonna 1994 ja kiinnittänyt huomiota alueen Hie-
tarannan–Taivallahden alueen kehittämiseen kirjeessään 10.11.1997.  
 
Hietarannan–Taivallahden alueelle laadittiin asemakaavan muutos-
luonnos, jonka kaupunkisuunnittelulautakunta hyväksyi 24.2.2000. 
Luonnoksessa Taivallahteen oli suunniteltu kylpylähotelli, jonka ker-
rosala oli 14 000 k-m2. Asemakaavaluonnosta vastusti tuolloin mm. 
Töölö-Seura ja osa alueen taloyhtiöistä. 

 
Kylpylähotellin toteuttamisesta kiinnostunut kuntoutusyhtymä Rehab-
Group Oy neuvotteli viisi vuotta sitten Helsingin kaupungin kanssa ton-
tin varaamisesta Taivalsaaren kärjestä kylpylä- ja kongressihotellia var-
ten. Rehab-Groupin viitesuunnitelmassa Taivalsaareen oli suunniteltu 
kylpylähotelli, jonka kerrosala oli n. 20 000 k-m2. Neuvottelut eivät joh-
taneet aluevaraukseen. Rakennuksen toteuttamisesta kiinnostuneita 
yrittäjiä on ollut suunnitteluprosessin aikana muitakin. 
 
Arkkitehti Marjatta Anttila laati Hietarannan ja Taivallahden alueelle 
vaihtoehtoisen suunnitelmaluonnoksen 5.1.2000. Luonnoksessa oli 
Taivalsaareen suunniteltu pienimuotoinen kylpylä kahviloineen ja liikun-
tatiloineen. Taivallahden pohjukkaan oli suunniteltu rantatori. Luonnos 
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vastasi tuolloin Töölö-Seuran tavoitteita Hietarannan–Taivallahden alu-
een kehittämiseksi. 

 
Töölö-Seura ry on jättänyt kaupunginhallitukselle 29.8.2000 Taivalsaa-
reen suunniteltua kylpylähotellia vastustavan mielipidekirjeen. Töölö-
seuran toimesta on kerätty 2 385 suunnitelmaa vastustavaa allekirjoi-
tusta. Kirjelmässä todetaan, että Taivallahden ranta-alue on kaupunki-
laisten yhteistä omaisuutta, ja se tulisi suunnitella yleiskaavan mukai-
seen virkistyskäyttöön. Suunniteltua kylpylähotellia pidetään liian suu-
rena kyseiselle paikalle. Hankkeen toteutuminen lisäisi liikenteen aihe-
uttamia häiriöitä alueella ja tarjoaisi palvelujaan vain pienelle väestön-
osalle. Lisäksi kirjeessä todetaan, että alueen suunnittelussa tulee ot-
taa paremmin huomioon alueen luonnon- ja kulttuuriarvot ja suunnitel-
tavien rakennusten tulee olla pienimuotoista ja asukkaiden tarpeita pal-
velevia. 
 
Yleisötilaisuuteen 1.11.2000 saapui n. 80 kaupunkilaista. Tilaisuudessa 
esiteltiin kaupunkisuunnittelulautakunnan hyväksymä asemakaavan 
muutosluonnos koko Hietarannan–Taivallahden alueelle. 

 
Keskustelun sisältö painottui Taivalsaareen suunnitteilla olevan kylpy-
lähotelliin, sen rakentamista alueelle vastustettiin. Rakennusta pidettiin 
liian suurena ja sopimattomana maisemaan. Pelkän kylpylän rakenta-
minen alueelle olisi ehkä hyväksyttävissä, mutta esitetyssä muodossa 
hanke miellettiin kongressihotelliksi. 

 
Alueen suunnittelusta oltiin yleisesti ottaen sitä mieltä, että asemakaa-
van muutosta on suunniteltu kiireellä liian pitkälle kuulematta asukkaita 
ja valmistelu tulisi aloittaa puhtaalta pöydältä yhteistyössä asukkaiden 
kanssa uuden maankäyttö- ja rakennuslain mukaisesti. Vaihtoehtoja tu-
lisi esittää. Ihmeteltiin miten alueen asemakaavoitus on voinut lähteä 
liikkeelle esitetyltä pohjalta.  

 
Suunnitelmaa pidettiin voimassa olevan yleiskaavan vastaisena. Vaa-
dittiin, että aluetta kehitetään kaikille kansalaisille avoimena virkistys-
alueena. 

 
Pelättiin ranta-alue yksityistymistä jos alueelle rakennetaan kylpyläho-
telli. Myös kylpylätoiminnan kannattavuutta epäiltiin. 
 
Liikenteen lisääntymisestä ja pysäköintipaikkojen riittämättömyydestä 
oltiin huolissaan. 

 
Taivallahden pohjukan rantatoria pidettiin liian suurena ja tarpeettoma-
na. Rantaviiva tulisi olla luonnonmukainen. 
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Taivalsaareen liikuntaviraston varikon kohdalle ehdotettiin rakennetta-
vaksi yleinen sauna  

 
Yleisötilaisuudessa saadun palautteen, ja saapuneiden mielipidekirjei-
den jälkeen suunnittelualue päätettiin jakaa kahteen asemakaava-
alueeseen ja aiotusta kylpylän suunnittelu- ja tontinluovutuskilpailun jär-
jestämisestä luopua. Osallistumis- ja arviointisuunnitelmaa muutettiin ja 
Taivallahden alueen suunnittelu kytkettiin osaksi yleiskaava 2002:n 
valmistelua. 

 
Hietarannan uimarannan ilmoitustaululla oli vilkkaimpana uimakautena 
6.7.–31.8.2001 esillä kuvamateriaalia alueen suunnittelun lähtökohdista 
ja laadituista suunnitelmista. 

 
22.8.2001 järjestettiin kaupunkisuunnitteluvirastossa Töölö-Seuran ja 
kaupunkisuunnitteluviraston välinen keskustelutilaisuus, joka samalla 
oli vastaus Töölö-Seuran 14.6.2001 päivättyyn kirjeeseen Huomautuk-
sia Hietarannan–Taivallahden asemakaavan muutoksesta. 

 
Keskustelu oli vapaamuotoista ja painottui kylpylähankkeeseen. Töölö-
Seura epäili, että kaava-alueen jaolla viedään kylpylää eteenpäin julki-
suudelta salassa. Seura totesi, ettei kylpylää haluta. Jos kylpylä toteu-
tuu, tulee sen olla vesipuistomainen, kaikille avoin sekä edullinen. Lii-
kenteen aiheuttamat haitat on minimoitava. Taivalsaareen sijoittuvan 
rakennuksen tulee olla korkeatasoinen ja Töölön ilmeeseen sopiva. 
Asukkaat haluavat vaikuttaa kylpylän arkkitehtikilpailuun. 

 
Attac Helsingin Hietsu Hietsuna -ryhmä järjesti 1.9.2001 Hietarannassa 
rantajuhlan ja mielenosoituksen Hietarannan–Taivallahden alueen säi-
lyttämiseksi kaikille vapaana virkistysalueena. Tilaisuudessa käytiin 
alueen suunnittelusta ja ennen kaikkea kylpylähotellia koskien paneeli-
keskustelu, johon osallistuivat myös kaupungin edustajat. Rantajuhlan 
aloitelaatikon mielipiteissä esitettiin mm. seuraavaa: 

 

 Alueelle ei saa rakentaa kylpylähotellia. 

 Miksi aluetta pitää kehittää, koska se on hyvä jo nyt? 

 Muutoksien tulee olla mahdollisimman pienimuotoisia. 

 Alueen siisteyteen ja siivoukseen tulee kiinnittää enemmän 
huomiota. 

 Alueelle voi rakentaa puiston, kahvilan ja ehkä uima-altaan. 
Hiekkarantaa voi laajentaa. 

 Alueen suunnittelusta voisi järjestää asukkaille kehittämiskilpai-
lun. 
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Hietarannan asemakaavan muutosluonnosta ja Taivallahden alueen 
suunnittelutilannetta esiteltiin toisen kerran yleisötilaisuudessa kaupun-
kisuunnitteluviraston auditoriossa 29.8.2001. Mielipiteet suunnitelmasta 
olivat samankaltaisia kuin aikaisemminkin. Kylpylähotellin rakentamista 
alueelle vastustettiin. Kaava-alueen jakoa kahteen osaan kritisoitiin, 
koska sen arveltiin petaavan kylpylähotellin rakentamista. Ranta-
alueen yksityistymistä pelättiin ja liikenteen lisääntymisestä alueella ol-
tiin huolissaan.  

 
Taivallahden suunnittelusta keskusteltiin internetissä Helsingin kau-
pungin Suoraan Stadista -keskustelufoorumissa 16.8.2001–30.1.2001. 
Keskusteluun lähetettiin yhteensä 33 viestiä. Kylpylän sijoittamista Tai-
vallahteen vastustettiin 17 viestissä ja kannatettiin 8 viestissä. Lisäksi 
ehdotettiin kylpylän sijoittamista Herttoniemeen ja Linnanmäelle. Vas-
tustajat kritisoivat rakennuksen suurta kokoa, sopivuutta maisemaan ja 
liikenteen lisääntymistä alueella. Hankkeen mahdollista myöhempää 
laajentamista pelättiin. Lisäksi vastustettiin kaupungin tekemistä liian 
hienoksi ja hyvätuloisille tarkoitettujen maksullisten palvelujen lisäämis-
tä puistojen kustannuksella. 
 
Kylpylän rakentamista Taivallahteen kannatettiin, koska se lisäisi Hieta-
rannan uimarannan käyttöarvoa ja olisi matkailuvaltti. Helsingistä kat-
sottiin puuttuvan terveyskylpylä. Sosiaalisen kontrollin lisääntymistä 
alueella pidettiin hyvänä. Alueen luontoarvot eivät hankkeen kannatta-
jien mielestä olleet merkittäviä vaan joutomaa haluttiin käyttöön. Hieta-
rannan–Taivallahden alueen kunnostamista kannatettiin useissa pu-
heenvuoroissa. 
 
Hietarannan–Taivallahden alueen suunnittelu on ollut alusta alkaen 
kriittisen julkisen keskustelun kohteena minkä vuoksi alueen suunnitte-
lu ja asemakaavan muutostyö on edennyt hitaasti. Suunnittelualue jaet-
tiin kahdeksi asemakaava-alueeksi, koska uimarannan kahvila- ja pu-
kusuojatilojen rakentaminen oli tarkoitus aloittaa jo vuonna 2002 ja 
myös sauna on tarkoitus rakentaa lähivuosina. Kaava-alueen jako kah-
teen osaan johtui siitä, että Taivallahden osalta asemakaavan käsitte-
lyn arveltiin kestävän mahdollisine valituksineen vuosia jolloin myös-
kään Hietarannan uimarantaa koskevia parannuksia ei päästäisi teke-
mään. Lisäksi Taivallahden alueen suunnittelu kytkettiin osaksi yleis-
kaava 2002 valmistelua ja asemakaavatyötä päätettiin jatkaa vasta uu-
den yleiskaavan hyväksymisen jälkeen. 

 
Taivallahden kylpylän viitesuunnitelma esiteltiin ja tuotiin kaupunki-
suunnittelulautakunnan tiedoksi Hietarannan asemakaavaehdotuksen 
käsittelyn yhteydessä 7.3.2002.  
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Hietarannan asemakaavan muutos on hyväksytty kaupunginvaltuus-
tossa 18.2.2003, mutta siitä valitettiin Helsingin hallinto-oikeuteen. Hel-
singin hallinto-oikeus on hylännyt valitukset 20.4.2004. Tällä hetkellä 
asia on korkeimman hallinto-oikeuden käsiteltävänä As Oy Taivalkul-
man jatkovalituksen vuoksi. 

 
6.3.2  Asemakaavan muutosluonnoksesta  

esitetyt mielipiteet vuonna 2004 
 
Taivallahden asemakaavan muutosluonnos oli nähtävillä 19.1.2004–
6.2.2004 kaupunkisuunnitteluviraston näyttelytilassa ja Lasipalatsin Kir-
jakaapelissa. Näyttelyyn oli kaupunkisuunnitteluvirastossa mahdolli-
suus tutustua virka-ajan lisäksi kahtena iltana jolloin kaavan valmistelija 
oli paikalla esittelemässä suunnitelmaa. Suunnitelmasta jätettiin 43 
mielipidekirjettä. Myös suullisia kannanottoja esitettiin. 
 
Taivallahden asemakaava oli touko–kesäkuussa 2004 paljon esillä tie-
dotusvälineissä ja esimerkiksi Helsingin Sanomien yleisönosastossa 
esitettiin mielipiteitä kylpylähotellin puolesta ja vastaan.  
 
Töölöläinen Jaakko Ojanne ilmaisee tyytyväisyytensä asemakaava-
osastolle lähettämässään sähköpostikirjeessä 15.6.2004 Taivallahden 
asemakaavan etenemisestä kaupunkisuunnittelulautakunnassa. 
 
Seuraavassa on käsitelty vastustavissa mielipidekirjeissä (38 kpl) esiin-
tyneitä kannanottoja aihepiireittäin. Asemakaavan muutoksen vastus-
tamisen perustelut ovat koko pitkän prosessin aikana olleet samankal-
taisia ja ne toistuvat useammassa mielipidekirjeessä. 
 
Liikenne ja pysäköinti 
 
Useissa mielipidekirjeissä ollaan huolestuneita liikenteen ja pysäköin-
nin aiheuttamista häiriöistä virkistysalueelle.  
 
Lisääntynyt liikennemäärä on n. 1 300 autoa vuorokaudessa. Esimer-
kiksi läheisen Merikannontien liikennemäärä on tällä hetkellä 6 370 au-
toa vuorokaudessa. Kantakaupungin liikenneverkossa 1 300 autoa 
vuorokaudessa on edelleen pienehkö liikennemäärä. 
 
Liikenteellisiä parannuksia jalankulkijan ja pyöräilijän kannalta ovat 
pyörätien rakentaminen Hiekkarannantien varteen niin, että alue liittyy 
osaksi rantoja kiertävää pyöräteiden verkostoa ja Hesperian esplanadin 
sekä Hietakannaksentien olemassa oleviin pyöräteihin. Kunnostettujen 
puistoalueiden kevyen liikenteen reitistö on suunniteltu niin, että jalan-
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kulkijan kontakti rantaan ja veteen on aikaisempaa välittömämpi eten-
kin Taivallahden pohjukan kohdalla. 
 
Merikannontie on linjattu suunnitelmassa suorakulmaisena T-risteyk-
senä Eteläiseen Hesperiankatuun. Liikennejärjestely on huomattavasti 
turvallisempi ja selkeämpi kuin nykyinen, jossa Hietakannaksentie jat-
kuu kaarevana Merikannontielle ja Hesperian esplanadin länsipäässä 
on kaksi hyvin lähellä toisiaan olevaa risteystä. Katu ei myöskään enää 
uudella tavalla linjattuna pilko esplanadin puistoaluetta pieniin osiin 
vaan puistoon voidaan liittää katujen väliin jäävä kolmiomainen alue.  
 
Taivallahden aluetta koskien laadittiin pysäköintiselvitys, jossa tarkas-
teltiin alueen pysäköintipaikkoja 500 metrin säteellä suunnitellusta kyl-
pylähotellista. Selvityksen perusteella alueella on yhteensä 660 pysä-
köintipaikkaa, joista suurin osa on katujen varrella. Selvitys perustuu 
arvioon, jonka mukaan kylpylähotellissa olisi kerrallaan enintään 500–
600 henkilöä, joista 2/3 tulee omilla autoilla. Käyttäjämäärän arvioinnis-
sa käytettiin hyväksi Serenan vesipuiston ja Mäkelänrinteen uimahallin 
kävijätietoja. 
 
Kylpylähotellin pysäköinti ja huolto on suunniteltu rakennuksen kellariin. 
Kylpylähotellia varten suunniteltu 75 autopaikkaa on liikennesuunnitte-
luosaston mukaan kantakaupungissa sijaitsevaa kylpylähotellia varten 
riittävä. Lisäksi Mechelininkadun ja Väinämöisenkadun länsipuolella 
kylpylähotellin, uimarannan ja venesataman ympäristössä on kadun-
varsipysäköintitilaa noin 585 autolle.  
 
Voidaan arvioida, että enimmillään kylpylähotellin yhteenlaskettu pysä-
köintipaikkatarve vilkkaimpina aikoina on noin 170. Näin ollen suurim-
man osan vuotta kylpylähotellin asiakkaille on ympäristössä kohtuulli-
sen kävelymatkan päässä runsaasti pysäköintitilaa.  
 
Kesäaikana lämpimimpinä päivinä uimarannan ja venesataman käyttä-
jien pysäköintipaikkatarve on merkittävästi suurempi, arviolta enimmil-
lään noin 420 paikkaa. Tällöinkin edellä mainittujen ympäristön pysä-
köintipaikkojen määrä ylittää mainittujen toimintojen yhteistarpeen.  
 
Alueella järjestettävien tilaisuuksien aikana Hiekkarannantien mutkassa 
sijaitsevaa monitoimikenttää voidaan käyttää tilapäisesti pysäköintiin. 
 
Kylpylästä 200 metrin etäisyydellä Hietaniemenkadun päässä sijaitsee 
keskustasta tulevan bussin nro 55 päätepysäkki. Linjaa on mahdollista 
jatkaa lähemmäs kylpylähotellia. Mechelininkadulta linjan 24 pysäkiltä 
on kylpylähotellille noin 400 metrin kävelymatka. 
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Ranta-alueen yksityistyminen 
 
Mielipidekirjeissä on pelätty kylpylähotellin yksityistävän Taivalsaaren 
ja Hietarannan ranta-aluetta. 
 
Kylpylähotellin tontti on rajattu mahdollisimman pieneksi niin, että tontin 
ja rannan väliin jää julkinen puistovyöhyke. Vyöhyke on kapeimmillaan 
kylpylähotellin pohjoisjulkisivun kohdalla 22 metriä. Suunniteltu raken-
nus sijaitsee suurelta osin nykyisen liikuntaviraston varikon kohdalla, 
joka ei tällä hetkellä ole yleisessä käytössä olevaa aluetta. Taivalsaa-
ren kärkeen on suunniteltu uimarannan laajennus ja nykyisen talvisäily-
tysalueen kohdalle rantapuisto. Kaikkien käytössä olevaa rantapuistoa 
syntyy alueelle nykyistä enemmän. Asemakaavassa määrätään, että 
kylpylähotellin tontin ja puiston rajaa ei saa aidata. 
 
Mielipidekirjeissä on korostettu etenkin hotellin yksityistävän ranta-
aluetta, pelkkä kylpylä tai maauimalaa olisi monien mielestä hyväksyt-
tävissä alueelle. Maauimala tai kylpylä ilman majoitustiloja on todennä-
köisesti toteutettavissa ainoastaan kaupungin omana julkisena hank-
keena johon kaupungilla ei ole taloudellisia resursseja. 

 
Kylpylähotellin käyttö 
 
Mielipidekirjeiden mukaan kylpylä palvelisi lähinnä varakkaita ulkomai-
sia turisteja eikä tavallisia helsinkiläisiä. 
 
Kylpylähotellin käyttäjäkunta koostunee sekä ulkopuolisista yöpyvistä 
kylpylävieraista että helsinkiläisistä kylpijöistä. Liiketoiminnan kannalta 
ei liene järkevää rajoittaa asiakaskuntaa niin, että helsinkiläisillä ei olisi 
asiaa kylpylään tai että kylpylä olisi tarkoitettu vain jollekin tietylle eri-
tyisryhmälle niin kuin on pelätty. Rakennukseen sijoittuu kylpylän oheis-
toimintoina esimerkiksi ravintola- ja kahvilatiloja ja kuntoutus- ja kun-
tosalitiloja, joiden käyttö on mahdollista erikseenkin ja täydentää näin 
ranta-alueen palveluita. Kylpylähotelli tuo elämää alueelle myös talviai-
kaan ja jatkaa uimakautta läpi vuoden. 
 
Joissakin mielipidekirjeissä on pelätty kylpylähotellin käyttäjien aiheut-
tavan häiriötä Hietaniemen hautausmaalle. Rakennus tulisi sijaitse-
maan n. 150 metrin päässä aidan takana sijaitsevan Hietaniemen uur-
nalehdon lähimmästä nurkasta, joten sen aiheuttamaa häiriötä hauta-
usmaalle ei voi pitää merkittävänä. 
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Virkistysalueiden ja uimarannan kasvava  
käyttö 
 
Mielipidekirjeiden yhtenä huolenaiheena on ollut virkistysalueiden riittä-
vyys kantakaupungissa mm. Jätkäsaaren rakentamisen myötä kasva-
van asukasmäärän vuoksi.  
 
Jätkäsaaren osayleiskaavaluonnoksessa Jätkäsaareen on suunniteltu 
n. 80 metrin pituinen uimaranta. Jätkäsaareen on niin ikään suunniteltu 
uusia puistoalueita lähes 20 ha (n. 14 m2/asukas), joihin pääosa uuden 
alueen virkistyskäytöstä suuntautuu. Ruoholahdesta ja Jätkäsaaresta 
on hyvät kevyen liikenteen yhteydet myös Hietarannan ja Taivallahden 
alueelle. Siksi onkin luontevaa, että Hietarannan ja Taivallahden alueen 
virkistyspalveluja pyritään parantamaan mm. uudella kahvilalla, kylpy-
lällä ja uusilla kevyen liikenteen yhteyksillä. 
 
Kylpylähotellin sijainti ja vaihtoehtoiset  
paikat 
 
Mielipidekirjeissä ihmetellään, miksi kylpylä pitää sijoittaa juuri Taival-
lahteen ahtaalle ja liikenteellisesti hankalalle paikalle.  
 
Taivalsaaren on katsottu soveltuvan sijaintipaikaksi siksi, että sen si-
jainti lähellä keskustaa tekee rakennuksesta helposti saavutettavan 
monilla eri kulkuvälineillä. Sijainti uimarannan vieressä jatkaa kylpe-
miskautta ympäri vuoden. Vaikka sijainti meren rannassa ei sinänsä ole 
kylpylälle välttämätön se on kaupunkikylpylälle tunnelmaa luova tekijä 
ja tarjoaa mahdollisuuden rannan ja rakennuksen yhteistoimintaan ke-
säaikaan. Taivallahden alueen suunnittelun aikana on Helsingissä ollut 
vireillä muitakin kylpylä- tai vesipuistohankkeita Herttoniemeen ja Lin-
nanmäelle. Nämä hankkeet eivät ole kuitenkaan toisiaan poissulkevia. 
 
Joissakin mielipidekirjeissä esitetään kylpylähotellin vaihtoehtoiseksi si-
joituspaikaksi autopataljoonan korttelia Pohjoisen Hesperiankadun ja 
Mechelininkadun kulmassa. Tontti on Senaatti-kiinteistöjen omistuk-
sessa ja sitä suunnitellaan tällä hetkellä toimitilakäyttöön. Autopataljoo-
nan tontilla arvokkaiden funkkisrakennusten suojeluarvot, jotka koske-
vat myös sisätiloja estävät kylpylätoiminnan sijoittamisen vanhoihin ra-
kennuksiin. 
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Vaikutusten arviointi 
 
Vaikutusten arviointia pidettiin riittämättömänä. 
 
Asemakaavaa valmisteltaessa on tehty maankäyttö- ja rakennuslaissa 
edellytetyt vaikutusten arvioinnit, jotka on esitetty asemakaavaselos-
tuksessa. Vaikutusten arviointiin on käytetty kaupunkisuunnitteluviras-
ton eri alojen asiantuntijoita.  
 
Asemakaavaprosessi ja vuorovaikutus 
 
Mielipidekirjeissä kritisoidaan asemakaavaprosessin etenemistä kau-
pungin koneistossa kovalla vauhdilla asukkaiden vastustavista mielipi-
teistä huolimatta. Hietarannan–Taivallahden alueen asemakaavan 
muutosluonnos on hyväksytty kaupunkisuunnittelulautakunnassa yli 
neljä vuotta sitten helmikuussa 2000. Sen jälkeen vuoden 2001 aikana 
kaupunkisuunnitteluvirasto ja kiinteistövirasto teettivät rakennuksen vii-
tesuunnitelman, jonka tarkoituksena oli löytää alueelle sopiva ja toteut-
tamiskelpoinen kylpyläsuunnitelma Taivallahden alueen osalta suunnit-
telu kytkettiin kaupunkisuunnittelulautakunnan päätöksellä osaksi yleis-
kaavan 2002 valmistelua. Yleiskaava hyväksyttiin kaupunginvaltuus-
tossa vuoden 2003 lopussa. Yleiskaavassa suunnitellun kylpylähotellin 
kohdalla on alue, joka on merkitty julkisille palveluille ja hallinnolle. 
Yleiskaavasta ei tehty Taivallahden alueeseen kohdistuvia valituksia. 
Asemakaavaa alettiin valmistella uudestaan vasta yleiskaavan hyväk-
symisen jälkeen. Yli neljä vuotta kestänyttä asemakaavaprosessia ei 
voi kutsua kiireellisesti edenneeksi.  
 
Asemakaavan valmistelu on aloitettu vuonna 1999 vanhan ja rakennus-
lain voimassa ollessa. Hietarannan–Taivallahden alueen suunnittelusta 
on kuitenkin kaavaprosessin aikana pidetty mm. kaksi keskustelutilai-
suutta ja päivystetty näyttely. Lisäksi Töölö-Seuran kanssa on järjestet-
ty erillinen neuvottelu 22.8.2001. 
 
Kaupunkisuunnittelulautakunta on pidetty ajan tasalla Hietarannan–
Taivallahden alueen suunnittelusta Hietarannan asemakaavan ja yleis-
kaava 2002 käsittelyn yhteydessä. Hietarannan–Taivallahden aluetta 
on suunniteltu virkistysalueena, jossa on erilaisia vapaa-ajanviettoon 
liittyviä toimintoja niin kuin alueella jo nytkin on. Asukkaiden toive Tai-
valsaaren alueen kunnostamisesta on ollut yksi syy sille, että alueen 
asemakaavan muutosta on yli päänsä alettu valmistella. Töölö-seura 
esittää mielipidekirjeessään 5.2.2004, että Taivallahden alueelle ei tar-
vita kylpylähotellia vaan tiloja talviuintiin, kuntoiluun, venekerhoille, 
muuta liikuntaa ja virkistystä palvelevia tiloja kuten maauimala, erilaisia 
sauna-, kuntoilu- ja hierontatiloja sekä pienimuotoisia tiloja kulttuurille, 
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pienyrittäjille, asukkaille ja nuorisolle. Hietarannan ja Taivallahden alu-
een kaavoituksessa on varattu mahdollisuuksia suurimmalle osalle lue-
telluista tarpeista. 

 
Kylpylähotellin mitoitus 
 
Mielipiteissä on pidetty kylpylähotellia ympäristössään liian kookkaana. 
 
Rakennuksen sijoituksessa ja muodossa on pyritty mahdollisimman 
pieneen rakennusalaan, kiinteään hahmoon ja tehokkaaseen pohjarat-
kaisuun. Hotellissa on kolme kerrosta ja sen ylimmäksi räystäskorkeu-
deksi on asemakaavassa määrätty +15,3. maantason korkeusasema 
on kylpylän kohdalla +3,0. Rakennuksen hotelliosan julkisivun korkeus 
on 1–2 metriä matalampi kuin nelikerroksisen asuintalon julkisivun kor-
keus. Kylpyläosan ylin sallittu räystäskorkeus on +11,0. Kylpylän ko-
koon liittyvien ominaisuuksien vertaaminen asuinkerrostaloon joidenkin 
mielipidekirjeiden tapaan ei kaiken kaikkiaan ole erityisen havainnollis-
ta, koska kyseessä on asuintalosta poikkeava rakennustyyppi, jolla on 
erilainen muodonanto, julkisivujen jäsentely ja materiaalin käyttö.  
 
Polveilevan vapaan muodon ansiosta suhteellisen suuri rakennus jä-
sentyy silmäntasosta katsottuna pienimittakaavaisiin osiin. Julkisivu 
kaartuu useissa näkymissä itsensä taakse eikä rakennukselle synny 
pitkiä julkisivuja. Vapaan muodon ansiosta julkisivut eivät ole mistään 
suunnasta katsottuna keskenään samanlaisia, joka osaltaan poistaa 
massiivisuuden tuntua. Kaavaehdotuksen mukaiset materiaalit jäsentä-
vät kylpylähotellin kahteen toisistaan poikkeavaan osaan, läpinäkyvään 
kylpylään ja puiseen hotelliin. 
 
Yhtenä rakennusta mitoittavana tekijänä on hotellihuoneiden määrä. 
Yritystoimintana kannattavan kylpylän majoitustilojen minimimäärä on 
130–150 hotellihuonetta. Taivallahden kylpylähotellissa on viitesuunni-
telman mukaan 148 normaalisti mitoitettua hotellihuonetta liikenne- ja 
aputiloineen sekä kokoustiloineen. Hotelliosan kerrosalaksi varsin te-
hokkaalla tilankäytöllä muodostuu 8 000 k-m2. Kylpylätilojen mitoitus on 
periaatteessa vapaammin suunniteltavissa. Kylpylätoiminnalle on kui-
tenkin haluttu rakennuksen arkkitehtuurissa ja kaupunkikuvassa hallit-
seva ilme. Rakennus on ennen kaikkea kylpylä, jossa on toiminnalle 
tarpeellisia majoitustiloja.  
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Kylpylähotellin suhde kaupunkikuvaan  
ja maisemaan 

 
Suunnitellun kylpylähotellin katsottiin mielipiteissä olevan sopimaton 
ympäristöönsä ja liian näkyvä Seurasaarenselän maisematilassa. Ra-
kennus sulkee mielipidekirjeiden mukaan merinäkymiä alueelta. 

 
Kylpylärakennus ei pyri olemaan kevytrakenteinen ympäristöönsä pii-
loutuva puistopaviljonki vaan sillä on tietoisesti näkyvä asema Hesperi-
an esplanadin päätteenä samalla tapaan kuin merkittävillä rakennuksil-
la kaupungissa usein on. Rakennus ei toisaalta sulje kaikkia me-
rinäkymiä läheisistä asuinkortteleista tai alueella liikkujilta, koska se si-
jaitsee n. 250 metrin päässä lähimmistä asuintaloista. Rakennus on 
suhteellisen matala ja sen ohitse ja ylitse aukeaa edelleen merinäkymiä 
asuintaloista. Saavuttaessa Eteläistä Hesperiankatua alueelle, näky-
män päätteenä on edelleen meri. Taivallahden pohjukasta kohti Seura-
saarta avautuu niin ikään avoin merinäkymä. 
 
Kylpylähotelli on puiston ympäröimä ja puistossa vapaasti seisova ra-
kennus, joka on muotonsa ansiosta helposti kierrettävissä ympäri. Se 
ei pyri muodostamaan korttelirakennetta. Rakennuksen sisätila liittyy 
avoimin julkisivuin maantasossa katutilaan ja toisella puolella puistoon 
ja merimaisemaan. Julkisivujen avoimet osat toimivat pimeällä aluetta 
valaisevana kutsuvana lyhtynä. Julkisivun puiset osat liittävät raken-
nusta alueen rakentamistraditioon. 
 
Seurasaarenselän maisematilassa kylpylärakennus on matalampi kuin 
vehreän sisäsaaristomaiseman tai kantakaupungin silhuetti. Rakennus 
vetäytyy Hiekkarannantien mutkaan pois Taivalsaaren kärjestä, jossa 
puusto ja hieman korkeammalla oleva maasto pehmentävät rakennuk-
sen suhdetta vesialueeseen. Aikaa myöten kylpylä kätkeytyy entistä 
enemmän ympäröivän puuston taakse. 
 
Seurasaarenselän Töölön puoleisella rannalle on tyypillistä puiston ja 
puistossa tai jopa vesialueella seisovien rakennusten yhdessä muodos-
tama rantamaisema, jonka takana näkyy tiivis ja korkeampi Töölön 
kaupunkirakenne. Lapinlahden suunnassa Salmisaaren voimalaitos, 
Ruoholahden torni ja Länsiväylän silta ovat hyvin voimakkaasti raken-
nettuja elementtejä maisemassa. Seurasaarenselän maisematila muo-
dostuu luonteeltaan toisistaan poikkeavista osista, se ei ole kokonai-
suudessaan luonnonmukaista metsän reunaa. 
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Kylpylähotellin suhde kulttuurihistoriallisesti  
arvokkaaseen ympäristöön 
 
Kylpylähotelli ei mielipiteiden mukaan ota riittävästi huomioon Hieta-
rannan–Taivallahden alueen kulttuurihistoriallisesti arvokasta ympäris-
töä. 
 
Asemakaava-alue on kulttuurihistoriallisesti arvokkaiden alueiden ym-
päröimä, Hietaniemen hautausmaa, Hietaranta, Hesperian esplanadi ja 
Toivo Kuulan puisto soutustadioneineen luovat vaativat puitteet Taival-
lahden alueen suunnittelulle. Itse asemakaava-alue ei nykyisessä kun-
nossaan kuitenkaan ole kulttuurihistoriallisesti arvokas vaan suurin osa 
alueesta on takapihamaista täyttömaata ja hoitamatonta ympäristöä. 
 
Kantakaupungin läntinen ranta-alue on uimarantoineen ja veneilyyn ja 
melontaan liittyvine toimintoineen muotoutunut vähitellen vuosikymme-
nien aikana nykyisen kaltaiseksi virkistysalueeksi. Alueen ominaispiirre 
on historiallinen kerrostuneisuus ja monipuolisuus, jossa eri aikakausi-
na syntyneet asiat elävät rinta rinnan. Kylpylä pyrkii luomaan oman ai-
kansa kerrostuman alueelle ja rikastamaan osaltaan virkistysympäris-
töä. 
 
Koirapuisto 
 
Mielipidekirjeissä vastustettiin koirapuiston poistamista alueelta. 
 
Koirapuisto on tarkoitus säilyttää alueella. Puiston sijoituspaikaksi on 
suunniteltu ranta-aukion länsipuolista puiston osaa Hiekkarannantien ja 
rantaraitin välissä. Uusi sijainti on lähestulkoon sama kuin nykyisin, 
mutta puistoalueiden kunnostuksen yhteydessä koirapuisto rakenne-
taan uudelleen. Koirapuiston lopullinen koko ja ilme määritellään alu-
eelle laadittavassa erillisessä puistosuunnitelmassa. Asemakaavassa 
ei yleensä määritellä kovin yksityiskohtaisesti puistoalueiden sisäisiä 
toimintoja. 
 
Veneiden talvisäilytysalue ja liikuntaviraston  
varikko 
 
Alueella toimivan venekerhon mielestä veneiden talvisäilytyspaikka tu-
lee säilyttää Taivalsaaressa. 
 
Liikuntavirasto on suunnittelemassa veneiden talvisäilytystä kokonai-
suutena niin, että talvisäilytyspaikkojen käyttö olisi tehokasta ja paikko-
ja on tulevaisuudessakin riittävästi. Läheskään kaikkien venesatamien 
välittömässä tuntumassa ei ole talvisäilytysaluetta vaan veneet joudu-
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taan siirtämään kauempana sijaitsevalle talvisäilytysalueelle. Lähin tällä 
hetkellä toimiva kaupungin ylläpitämä talvisäilytysalue sijaitsee n. 700 
metrin päässä Taivallahden venesatamasta Rajasaaressa. Rakenta-
malla Taivalsaaren kärki uimarannaksi ja puistoksi se on laajemman 
käyttäjäkunnan yleisessä käytössä kuin nyt veneiden talvisäilytysalu-
eena toimiessaan.  
 
Kaupunginvaltuuston yleiskaavaan 2002  
hyväksymä ponsi 
 
Useissa mielipidekirjeissä on katsottu, että Taivallahden asemakaavan 
muutos on yleiskaavan vastainen, suunnittelussa ole noudatettu kau-
punginvaltuuston toivomuspontta, eikä rakennusta ei voi pitää pieni-
muotoisena ja maisemaa häiritsemättömänä. 
 
Yleiskaavaan hyväksymisen yhteydessä kaupunginvaltuusto hyväksyi 
yleiskaavaan toivomusponnen, jonka mukaan Hietalahden–
Taivalsaaren yksityiskohtaisessa suunnittelussa edellytetään valtakun-
nallisesti merkittävien kulttuuriympäristöarvojen, vesistönäkymien ja 
luonnonarvojen säilymistä. alueen rakentaminen on suunniteltava pie-
nimuotoiseksi ja maisemaa häiritsemättömäksi. alueen toiminnot suun-
nitellaan niin, ettei liikennealueiden tarve ja varaukset nykyisestään 
kasva. 
 
Yleiskaavaan 2002 tehtiin Taivalsaaren alueelle rakentamisvaraus alu-
eelle, johon kylpylähotelli on viitesuunnitelman mukaan sijoitettu. Yleis-
kaavaa valmisteltaessa viitesuunnitelma oli yleiskaavoituksen pohjana 
ja rakennuksen koko, korkeus ja arkkitehtoninen ilme sekä yleiskaa-
vaan valmistelijoiden, että kaupunkisuunnittelulautakunnan jäsenten 
tiedossa. Kylpylähotelli on suunniteltu mittakaavaltaan niin pienimuotoi-
seksi kuin kyseisen toiminnon vaatimat tilat sallivat niin, että rakennuk-
sella olisi realistisia mahdollisuuksia toteutua. Vaikka rakennuksen ker-
rosalassa mitattu kokonaisvolyymi on suhteellisen suuri, on rakennuk-
sen muotoilussa, julkisivujen jäsentelyssä, materiaalinkäytössä ja kor-
keuksissa pyritty pieneen mittakaavaan ja keveään ilmeeseen. Raken-
nus ei ole kuitenkaan perusluonteeltaan piiloutuva vaan se pyrkii mää-
rätietoisesti muodostamaan Hesperian esplanadin päätteen. 

 
Mielipiteet on kaavoitustyössä otettu huomioon siten, että asemakaa-
van muutostyö Taivallahden alueen osalta kytkettiin osaksi yleiskaavan 
2002 valmistelua. Rakennuksen suunnittelusta oli tarkoitus käynnistää 
suunnittelukilpailu, josta vastustuksen vuoksi luovuttiin. Alueen asema-
kaavaa ei ole viety eteenpäin ennen kuin kaupunginvaltuusto hyväksyi 
yleiskaava 2002 -ehdotuksen. Kylpylähotellia on kaupunkisuunnittelu-
lautakunnan 24.2.2000 hyväksymään asemakaavan muutosluonnok-
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seen nähden pienennetty 1 700 k-m2. Rakennusta on luonnokseen 
nähden madallettu niin, että siinä ei ole yli kolmikerroksisia osia ja ra-
kennusalaa supistettu niin, että yleistä puistotilaa jäisi Taivalsaareen 
mahdollisimman paljon. Kylpylätilojen osuutta rakennuksen arkkitehtuu-
rissa on korostettu ja hotellin osuutta puolestaan pienennetty. 
 
Taivallahden pohjukkaan suunniteltu ranta-aukio on huomattavasti pie-
nempi kuin asemakaavan muutosluonnoksessa esitetty rantatori ja ra-
kennetun kivisen rantaviivan osuutta on vähennetty niin, että Taivalsaa-
ren kiertävä rantaviiva on luonnonmukaista rantaa tai hiekkarantaa. 
 

Muistutukset ja lausunnot sekä nähtävilläolon jälkeen  
tehdyt muutokset 
 

Asemakaavan muutosehdotus on ollut julkisesti nähtävillä 15.8.–
13.9.2004.  
 
Ehdotuksesta tehtiin yhteensä 879 muistutusta. 35 muistutusta on saa-
punut määräajan jälkeen. Osa muistutuksista on useamman henkilön 
allekirjoittama. Lisäksi kaupunkisuunnitteluvirastoon on saapunut yksi 
mielipidekirje. 

 
Suurin osa muistutuksista on allekirjoitettu Töölö-Seuran valmiiksi laa-
timalle muistutuspohjalle (Hietaranta ja Taivallahden rannat yleiseen 
käyttöön). Töölö-Seuran jäsentiedotteen 3/2004 (1.9.2004) ohessa on 
jaettu valmis kaavamuistutus, jonka on voinut jättää Töölöläinen-lehden 
toimitukseen edelleen toimitettavaksi kaupunginkansliaan tai suoraan 
kaupunginkanslian kirjaamoon määräaikaan mennessä. Lisäksi muistu-
tuspohjaa on jaettu sähköpostitse ja se on ollut kopioitavissa Töölöläi-
nen lehdestä. Samansisältöinen muistutuspohja on ollut käytettävissä 
myös ruotsinkielisenä. 
 
Töölö-Seuran muistutuspohjalle allekirjoitettuja muistutuksia on jätetty 
838. 

 
Lisäksi on jätetty 41 muuta muistutusta, joiden jättäjinä on ollut seuroja, 
taloyhtiötä ja yksityishenkilöitä. Osa näistä muistutuksista on Töölö-
Seuran muistutuspohjalle allekirjoitettuja, mutta tekstiin on tehty joitakin 
lisäyksiä tai muutoksia. 

 
Osoitetietojen tulkinnan perusteella muistutukset ovat jakaantuneet 
alueittain seuraavasti: 
 
Taivalsaarta lähimpänä olevilta Merikannontien ja Mechelininkadun vä-
lissä olevilta korttelialueilta on jätetty 58 muistutusta. Muualta Töölöstä. 
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Meilahdesta ja Ruskeasuolta on jätetty 425, Kampista 26, eteläisistä 
kaupunginosista 69, muualta kantakaupungista 124, itäisiltä esikau-
punkialueilta 46 ja pohjoisilta esikaupunkialueilta 71 muistutusta. Muu-
alta (Espoo, Vantaa ym.) jätettiin 30 muistutusta. Osoite puuttui tai oli 
epäselvä 30:ssa muistutuksessa. 
 
Muistutuksissa toistuvat suurelta osin samat asiat kuin laatimisvaiheen 
aikana tulleissa mielipidekirjeissä ja suullisissa kannanotoissa. Kylpylä-
hotellin aiheuttama liikenteen lisääntyminen, pysäköintipaikkojen riittä-
mättömyys, rakentamisen suhde maisemaan, kaupunkikuvaan ja kult-
tuurihistoriallisesti arvokkaaseen ympäristöön ja pelko ranta-alueen yk-
sityistymisestä toistuvat useimmissa muistutuksissa. Taivalsaaren alue 
halutaan virkistyskäyttöön niin, että rakentaminen on esitettyä pieni-
muotoisempaa virkistyskäyttöön suunnattua julkista rakentamista. 
Muistutusten mukaan suunnittelu ei ole ollut riittävän vuorovaikutteista 
ja asemakaavan vaikutusten arviointi on ollut riittämätöntä. Osallistu-
mis- ja arviointisuunnitelmassa ei ole määritelty miten alueen tulevasta 
käytöstä ja tavoitteista keskustellaan eikä tarpeellisia ympäristövaiku-
tusten arviointeja ole tehty. Kylpylähotellin on katsottu olevan yleiskaa-
van ja siihen liitetyn ponnen vastainen. Suunniteltu rakennus on muis-
tuttajien mukaan toisaalta liian pieni ollakseen taloudellisesti kannatta-
va. Lisäksi kylpylähotellin sijaintia vastustetaan siksi, että rakennus häi-
ritsee hautausmaan rauhaa ja asettuu vanhan venäläisen soti-
lashautausmaan päälle. 

 
Töölö-Seuran laatiman muistutuspohjan sisältö on seuraavanlainen: 

 
Hietaranta ja Taivallahden rannat yleiseen käyttöön 

 
Hietarannan–Taivallahden alue on yksi arvokkaimpia kantakaupungin 
lähes luonnontilassa olevia virkistysalueita. Koko pääkaupunkiseudun 
asukkaille tarjoutuu siellä mahdollisuus ihailla Helsingin tyypillistä si-
säsaariston luontoa ja näkymiä. Aurinkoisina kesäpäivinä uimarannalla 
on tuhansittain vapaa-ajan viettäjiä, kesällä 2003 kaikkiaan yli 500 000 
kävijää. Avara rantamaisema ja esteetön näkymä Hesperian puiston 
päätteenä auringonlaskuineen on kaikkien meidän yhteistä omaisuut-
tamme ja tärkeä viihtyvyysarvo, joka on säilytettävä. 

 
Yleiskaavassa nämä ranta-alueen virkistysarvot on tunnustettu. Siksi 
alue on merkitty kulttuuriarvoja sisältäväksi virkistysalueeksi. Kuiten-
kaan näitä arvoja ei ole riittävästi otettu huomioon nyt esillä olevassa 
asemakaavaehdotuksessa. Yleiskaavan hyväksymisen yhteydessä val-
tuusto hyväksyi seuraavan ponnen: ”Valtuusto edellyttää, että Hieta-
lahden - Taivalsaaren alueen yksityiskohtaisessa suunnittelussa edelly-
tetään valtakunnallisesti merkittävien kulttuuriympäristöarvojen, vesis-
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tönäkymien ja luonnonarvojen säilyttämistä. Alueen rakentaminen on 
suunniteltava pienimuotoiseksi ja maisemaa häiritsemättömäksi. Alu-
een toiminnot suunnitellaan siten, ettei liikennealueiden tarve ja vara-
ukset nykyisestään kasva”. Tätä ei asemakaavanehdotuksessa ole 
otettu huomioon. 

 
Ei hotellia vaan virkistystoimintaa rannalle 

 
Taivallahteen suunniteltu kylpylähotellihanke (13 000 k-m2) on liian 
suuri ja sopimaton rannalle. Se aiheuttaa lähialueella sekä liikenne- et-
tä ympäristöhäiriöitä. Hotellin sijaan Hietarannan uimaranta-aluetta tu-
lee tuntuvasti laajentaa. Alueelle tulee suunnitella uimarannan ja peli-
kenttien lisäksi pienimuotoisia virkistykseen, kuntoiluun, terveydenhoi-
toon ja uimiseen liittyviä toimintoja sekä niiden vaatimia tiloja mataliin 
rakennuksiin enintään 5 000 k-m2.. 

 

Alueen luonto- ja kulttuuriarvot säilytettävä 
 

Alueen ympäristö- ja kulttuuriarvot on säästettävä. Kehittämistyö on 
tehtävä niin, ettei luontoa tuhota eikä liikennettä lisätä ja rakentaminen 
on harkitun pienimuotoista ja asukkaiden tarpeita palvelevaa. Hieta-
niemen hautausmaa, Hietaranta ja Taivallahti sekä näihin luontevasti 
liittyvä Seurasaari muodostavat kaupunkirakenteessa arvokkaan mai-
sema- ja kulttuuriympäristökokonaisuuden, joka on säästettävä rauhal-
lisena virkistysalueena tuleville sukupolville. 

 
Kaupunkisuunnittelulautakunta esitti muistutusten johdosta mm. seu-
raavaa: 
 
Suunnittelun lähtökohtana on ollut Hietarannan–Taivallahden alueen 
saaminen yleiseen käyttöön. 

 
Kylpylähotelli on suunniteltu mittakaavaltaan niin pienimuotoiseksi kuin 
kyseisen toiminnon vaatimat tilat sallivat niin, että rakennuksella olisi 
realistisia mahdollisuuksia toteutua. Vaikka rakennuksen kerrosalassa 
mitattu kokonaisvolyymi (12 300 k-m2) on suhteellisen suuri, on raken-
nuksen muotoilussa, julkisivujen jäsentelyssä, materiaalinkäytössä ja 
korkeuksissa pyritty pieneen mittakaavaan ja keveään ilmeeseen. Ra-
kennus ei ole kuitenkaan perusluonteeltaan piiloutuva vaan se pyrkii 
määrätietoisesti muodostamaan Hesperian esplanadin päätteen. 
 
Liikennealueiden varaukset (Hiekkarannantie) levenevät alueelle tällä 
hetkellä rakennettuun katualueeseen nähden n. 3 m lähinnä siksi, että 
Hiekkarannantien varteen rakennetaan jalkakäytävät molemmille puolil-
le ja pyörätie kadun toiselle reunalle. Hiekkarannatie on linjattu niin, et-
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tä sen linjaus noudattaa mahdollisimman hyvin olemassa olevan kadun 
vapaasti mutkittelevaa katulinjaa. Kevyen liikenteen yhteyksien paran-
taminen alueella on perusteltua, koska alue liittyy päistään olemassa 
oleviin kävely- ja pyöräilyreitteihin. Lisääntynyt liikennemäärä Hiekka-
rannantiellä on yhteensä n. 1 300 autoa vuorokaudessa (lisäys n. 600 
autoa vuorokaudessa), mikä on kantakaupungin liikenneverkossa edel-
leen pienehkö liikennemäärä. 
 
Alueella liikkuvien ihmisten määrä lisääntynee kylpylähotellin rakenta-
misen, puiston kunnostamisen ja uimarannan laajentamisen myötä ri-
kastuttaen kaupunkielämää alueella. 
 
Alueelle on asemakaavan muutosehdotuksessa varattu tilaa virkistyk-
seen, kuntoiluun ja pienveneilyyn. Uimarantaa on laajennettu pohjoi-
seen Taivalsaaren edustalle. Lisäksi virkistystoiminnan ja vapaa-ajan 
vieton mahdollisuuksia lisäävät kylpylän tarjoamat palvelut. 
 
Seurasaarenselän maisematilassa kylpylärakennus on matalampi kuin 
vehreän sisäsaaristomaiseman tai kantakaupungin silhuetti. Rakennus 
vetäytyy Hiekkarannantien mutkaan pois Taivalsaaren kärjestä, jossa 
puusto ja hieman korkeammalla oleva maasto pehmentävät rakennuk-
sen suhdetta vesialueeseen. Aikaa myöten kylpylä kätkeytyy entistä 
enemmän ympäröivän puuston taakse. 
 
Seurasaarenselän maisematila muodostuu luonteeltaan toisistaan 
poikkeavista osista. Seurasaarenselän Töölön puoleisella rannalle on 
tyypillistä puiston ja puistossa tai jopa vesialueella seisovien rakennus-
ten yhdessä muodostama rantamaisema, jonka takana näkyy tiivis ja 
korkeampi Töölön kaupunkirakenne. Lapinlahden suunnassa Salmi-
saaren voimalaitos, Ruoholahden torni ja Länsiväylän silta ovat hyvin 
voimakkaasti rakennettuja elementtejä maisemassa.  
 
Taivalsaari on kulttuurihistoriallisesti arvokkaiden alueiden ympäröimä, 
mutta tällä hetkellä suurelta osin varikko- ja varastokäytössä oleva hoi-
tamaton alue. Kanta-kaupungin läntinen ranta-alue on uimarantoineen 
ja veneilyyn ja melontaan liittyvine toimintoineen muotoutunut vähitellen 
vuosikymmenien aikana nykyisen kaltaiseksi virkistysalueeksi. Alueen 
ominaispiirre on historiallinen kerrostuneisuus ja mosaiikkimainen mo-
nipuolisuus, jossa eri aikakausina syntyneet asiat elävät rinnakkain. 
Kylpylä pyrkii luomaan oman aikansa kerrostuman alueelle ja rikasta-
maan osaltaan virkistysympäristöä. Luonto- ja kulttuuriympäristöarvot 
säilyvät. 
 
Suunniteltu kylpylähotelli tulisi sijaitsemaan n. 150 metrin päässä aidan 
takana sijaitsevan Hietaniemen uurnalehdon lähimmästä kulmasta, jo-
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ten sen aiheuttama häiriötä hautausmaalle ei voi pitää merkittävänä. 
Kylpylähotellin tontti ei myöskään sijoitu vanhan venäläisen soti-
lashautausmaan päälle niin kuin on kaupunginmuseon lausunnossakin 
todettu. 
 
Maankäyttö- ja rakennuslain vuorovaikutusta koskevat säännökset ei-
vät edellytä erillisen tavoitekeskustelun käymistä. Lain mukaan kaavoi-
tusmenettely tulee järjestää ja suunnittelun lähtökohdista, tavoitteista ja 
mahdollisista vaihtoehdoista kaavaa valmisteltaessa tiedottaa niin, että 
osallisilla on mahdollisuus osallistua kaavan valmisteluun, arvioida 
kaavoituksen vaikutuksia ja lausua kirjallisesti tai suullisesti mielipi-
teensä asiassa. Sinänsä voidaan todeta, että kaavoitettavaa aluetta 
koskevat erilaiset näkemykset ja tavoitteet ovat olleet runsaasti esillä 
eri vuorovaikutustilaisuuksissa, mielipidekirjeissä ja myös julkisessa 
keskustelussa.  

 
Taivallahden alueen asemakaavan muutos ei mittakaavaltaan ja vaiku-
tuksiltaan miltään osin ole sellainen, että siihen tulisi sovellettavaksi 
ympäristövaikutusten arviointimenettelyä koskevan lain ja asetuksen 
mukainen arviointi. Arviointimenettelyn soveltaminen edellyttää asetuk-
sen mukaiseen luetteloon sisältymättömän hankkeen osalta ympäris-
töministeriön päätöstä. Alueellinen ympäristökeskus on yhteysviran-
omainen ja aloitteellinen silloin, kun yksittäisen hankkeen osalta on tar-
peen tehdä esitys ministeriölle arvioinnin suorittamisesta. Uudenmaan 
ympäristökeskuksella ei ole ollut kaavoitusprosessin aikana huomautet-
tavaa kaavamuutosta koskeneista selvityksistä tai niiden riittävyydestä. 
Ruoppaus- ja läjitystoiminta on luvanvaraista ja sen ympäristövaikutuk-
set arvioidaan lupakäsittelyn yhteydessä. 

 
Lausunnot 

 
Kaupunginmuseo, yleisten töiden lautakunta, ympäristölautakunta, lii-
kuntalautakunta, Helsingin Vesi, Helsingin Energia, Uudenmaan ympä-
ristökeskus ja pelastuslaitos ovat antaneet ehdotuksesta lausuntonsa.  
 
Liikuntalautakunnan ja yleisten töiden lautakunnan lausunnoissa 
kiinnitetään huomiota mm. puisto-, katu- ja venesatama-alueiden rajoi-
hin niin, että ne luontevammin kuuluvat eri hallintokuntien toteuttamis- 
ja hoitovastuulle.  
 
Kiinteistölautakunnan lausunnossa ehdotetaan Martta Ypyän aukiolle 
suunnitellulle paviljongille muodostettavaksi oma tontti.  
 
Ympäristölautakunnan lausunnon mukaan Taivallahden pohjasedi-
menttien pilaantuneisuus tulee tutkia ennen ruoppaustöihin ryhtymistä. 
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Lisäksi maaperän pilaantuneisuudesta Taivalsaaressa tulee tehdä lisä-
tutkimuksia. 
 
Kaupunginmuseon lausunnossa todetaan, että alueella ei sijaitse ra-
kennuksia tai rakennelmia, jotka tulisi suojella. Suunniteltu kylpylähotel-
li sijoittuu pääosin täyttömaalle eikä 1826 käyttöön otettu ja 1876 laa-
jennettu venäläinen sotilashautausmaa ulotu suunnitellulle rakennus-
alalle.  
 
Pelastuslaitoksen lausunnossa vaaditaan, että asemakaavassa tulee 
varmistaa pelastustoiminnan esteetön toiminta kylpylähotellin tontilla. 
 
Uudenmaan ympäristökeskuksen lausunnossa todetaan, että ase-
makaavan muutosehdotuksen asiakirjat on laadittu hyvin ja että on pe-
rusteltua tutkia rakentamista vaativalle ja erilaisia intressejä sisältävälle 
paikalle asemakaavalla. Uudenmaan ympäristökeskus olisi toivonut 
enemmän vaihtoehtoja suunnitteluun ja pitää rakennusta suurikokoise-
na. Ympäristökeskus on huolissaan liikenteen lisääntymisen aiheutta-
mista haitoista alueella, mutta pitää toisaalta asemakaavaa Helsingin 
joukkoliikennettä suosivan liikenne- ja pysäköintipolitiikan mukaisena. 
Uudenmaan ympäristökeskus esittää, että asemakaavaan liitetään pi-
laantuneiden sedimenttien ja maaperän puhdistamiseen kohdistuva 
asemakaavamääräys. Kun rakennetaan Taivalsaaren kaltaiseen mai-
semallisesti herkkään paikkaan suurikokoinen rakennus, on tärkeää 
käydä perusteellinen vuorovaikutteinen keskustelu osallisten ja kau-
pungin eri instanssien kanssa. Asemakaava on ympäristökeskuksen 
mielestä muilta osin taitavasti laadittu. 

 
Asemakaavan muutosehdotukseen tehdyt muutokset 

 
Kaupunkisuunnittelulautakunta päätti 16.12.2004, että asemakaavan 
muutosehdotusta tarkistetaan lausuntojen ja muistutusten johdosta 
seuraavasti: 
 
–  Asemakaavan rantaviivan rakentamistapaa koskeviin mer-

kintöihin on lisätty ranta-aukion sekä venesataman kohdal-
la kulkevan raitin osalle merkintä r-3, jonka mukaan ranta 
on pystysuoran tukimuurin avulla likimäärin korkeustasoon 
+1,5 rakennettavaa rantaa. 

 
–  Aiemmin venesatama-aluetta ollut yleiselle jalankululle va-

rattu alueen osa sataman kohdalla on liitetty osaksi puisto-
aluetta. Raitti on määrätty rakennettavaksi Martta Ypyän 
aukion tavoin kivettynä ja alueella olevat tukimuurit, portaat 
ja luiskat tulee rakentaa luonnonkivestä. Alueella on oltava 
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istutettuja osia, jotka muodostavat kivettyjen alueiden ja 
Merikannontien kanssa yhtenäisen kaupunkimaisen ranta-
reitin. 

 
–  Aiemmin katuaukioksi merkitty Martta Ypyän aukio on 

merkitty puistoalueen osaksi, joka tulee kivetä aukion ta-
paan (vp). Alueen päällysteiden tulee olla ajoa kestäviä. 
Alueen kivetyt osat tulee tehdä luonnonkivestä.  

 
–  Katuaukiolle aiemmin osoitetun 200 m2 suuruisen raken-

nusalan merkintää on täsmennetty. Ranta-aukiolle on mer-
kitty rakennusala enintään 170 k-m2 suuruiselle yksikerrok-
siselle puujulkisivuiselle rakennukselle, johon saa sijoittaa 
kahvilan katettuine terasseineen sekä venesatamaa ja alu-
een muuta virkistystoimintaa palvelevia tiloja. Rakennuk-
sen tulee olla ilmeeltään paviljonkimainen ja se tulee liittää 
toiminnallisesti ja kaupunkikuvallisesti osaksi ranta-aukiota. 

 
–  Mahdollisen ulkouima-altaan rakentamisesta on määrätty, 

että allas on voitava peittää kannella. 
 
–  Kylpylähotellin kellariin johtava ajoluiska on siirretty n. 7 

metriä lähemmäksi hotellin itäpäätyä, jotta tarvittava kyn-
nyskorkeus +2,3 voidaan rakentaa ja nykyiset pintavesien 
tulvareitit säilyttää.  

 
–  Asemakaavan muutosehdotukseen on lisätty määräys, 

jonka mukaan sedimenttien pilaantuneisuus on tutkittava 
ennen vesialueilla tehtäviä ruoppaustöitä. 

 
–  Asemakaavan muutosehdotukseen on lisätty kylpylähotel-

lin tonttia koskien määräys, jonka mukaan tontille saa ra-
kentaa pelastustoiminnan kannalta tarpeellisia kulkuteitä. 
Sisääntuloaukiolle (au) on oltava esteetön pääsy ja tila hä-
lytysajoneuvoille. 

 
–  Yleiselle jalankululle varatuille alueille kylpylähotellin koillis- 

ja luoteispuolella on merkitty ajoyhteys hälytysajoneuvoille. 
 
–  Yleiselle jalankululle varattujen alueiden sijaintia puistoalu-

eella on vähäisessä määrin tarkistettu. 
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7 
ASEMAKAAVAN MUUTOKSEN TOTEUTUS  
 

7.1 
Rakentamisaikataulu  

 
Alueen rakentamisaikataulu on hyvin pitkälti riippuvainen siitä, löytyykö 
kylpylähotellille toteuttaja. Hanke on tarkoitus toteuttaa yksityisin va-
roin. Myös ympäröivien puistoalueiden toteuttaminen on osittain sidok-
sissa rakennuksen toteuttamiseen, joka antaisi taloudellisia edellytyksiä 
ja sysäyksen myös julkisten ulkotilojen parantamiselle. Kylpylähotellin 
rakentaminen on mahdollista vain jos sitä ympäröivä puisto- ja uima-
ranta-alue toteutetaan samanaikaisesti.  
 

7.2 
Toteuttamis- ja soveltamisohjeet 
 

Asemakaavassa edellytetään, että alueelle on laadittava erillinen puis-
to- ja valaistussuunnitelma. Tontin luovuttamisen edellytyksenä on ha-
kijan sitoutuminen esitettyyn kylpylähotellin viitesuunnitelmaan, jonka 
pohjalta asemakaava on laadittu. 
 

8 
KÄSITTELYVAIHEET 

 
Asemakaavan muutosehdotus esiteltiin kaupunkisuunnittelulautakun-
nalle 6.5.2004. Kaupunkisuunnittelulautakunta jätti asian pöydälle kol-
meksi viikoksi. Kaupunkisuunnittelulautakunta päätti 27.5.2004 puoltaa 
asemakaavan muutosehdotuksen hyväksymistä (äänin 6–2, 1 tyhjä). 
 
Varajäsen Hentilä jätti seuraavan palautusesityksen eriävänä mielipi-
teenään pöytäkirjaan: 
 
”Asemakaavan muutosehdotus palautetaan uudelleen valmisteltavaksi 
niin, että Taivalsaareen kaavoitetaan 4 000–6 000 k-m2 kerrosalaa va-
rauksena myöhempää kaupunkilaisten vapaa-ajankäyttöä ja virkistys-
tarpeita palvelevaa hanketta varten”. 

 
Kaupunkisuunnittelulautakunta päätti 16.12.2004 muuttaa asemakaa-
van muutosehdotusta lausuntojen ja muistutusten johdosta äänin 6–2, 
1 tyhjä). 
 
Jäsen Loukoila jätti seuraavan palautusesityksen eriävänä mielipitee-
nään pöytäkirjaan: 
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”Asemakaavan muutosehdotus palautetaan uudelleen valmisteltavaksi 
niin, että Taivalsaareen kaavoitetaan 4 000–6 000 k-m2 kerrosalaa va-
rauksena myöhempää kaupunkilaisten vapaa-ajankäyttöä ja virkistys-
tarpeita palvelevaa hanketta varten”. 
 
 
Helsingissä 16.12.2004 
 
 
 
 
Anneli Lahti 
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